CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

CNPJ: 13.612,270/0001-03

EMPENHO DA DESPESA §‘
Exercicio: 2019
Unidade: 000101
Nimero: 00147

Data: 2711212019

L ' | . Dados do Credor

Credor: 000934 T. OLIVEIRA CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA - ME

Enderego: ESTRADA SIMOES FILHO 1

CNPJ/CPF: 15.183.839/0001-80 Cidade: SIMOES FILHO Estado: BA
Banco: Agéncia: Conta;

Classificagdo da Despesa

Ficha: 17

Empenho: GLOBAL

Crédito: ORCAMENTARIO

Qrgao: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILKO
Unidade: 00101 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO
Fungéo: 01 - Legislativa

Sub-fungiio: 031 - Agdo Legislativa

Pragrama: ~ 001 - A DEFINIR

Agio (PA): 2.001 - GESTAO DAS AGOES DAS ATIVIDADES DA CAMARA
Elemento: 3.3.90.39.00 - Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte: 0.1.00.00000 - RECURSOS ORDINARIOS

Sub-elemento: 33803999-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSQA JURIDICA

Dados da Licitagao

Dispensa: 029/2019 Processo: 254/2019
Motivo: DISPENSA Cantrato: 42/2019

Especificagédo

s .

Saldo Anterior: 17.548,15

Valor do Empenha: 16.397,30 ( dezesseis mil, trezertos e naventa e sele reais e trinta centavos)

Saldo Atual: 1.150,85

Histérica: Servicos de relirada,recuperaggo,pintura e recalocagdo de gradil, Dispensa 29/2019 Contrato Servigos N° 42/2019 Homologagaa:

271212019 Vigéncia 27/12/19 até 15/01/2020.

A importancia empenhada foi consighada em crédito Autarizo o empenho da despesa supra mencicnada
proprio em: 27(12/2019 em: 2712/2019
MARIA DE FATIMA S G PATTAS ORLANDO CARVALHO DE SOUZA
TEC.CONTABILIDADE Mat 33032 PRESIDENTE Mat. 089

. Jhor Wmo@%wos

/ DJAIRO DAMACENG CHAGAS
|

RETOR FINANCEIRO Mat 980.11026
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ESTADO DA BAHIA o1/ro V7
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO 31 04/ e
DIRETORIA ADMINISTRATIVA A N
SETOR DE LICITACOES E COMPRAS _‘ N

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 254/2019.

DISPENSA DE LICITAGAO N° 029/2019.

BASE LEGAL — Art. 24, Inc. II, da Lei Federal 8.666/93.

REGIME — EMPREITADA POR PRECO GLOBAL.

|necessarios, para atender as necessidades.da Administracdo.

OBJETO - Prestacio dos servicos de retirada, recuperacdo, pintura
e recolocagdo dos gradis metalicos dos jardins da Camara Municipal
de Simdes Filho, incluindo m&@o de obra e quaisquer materiais

EMPRESA — T. OLIVEIRA CONSTRUGOES E SERVIGOS EIRELI

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43,700-000
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REQUISICAO DE COMPRAS/SERVICOS
Data de Recebimento Setor Requisitante;
02/12/2019 "~ DIRETORIA ADMINISTRATIVA
CONTRATACAO
SERVICOS TN MATERIAIS [ ] MOBILIARIO [
ESPECIFICACOES TECNICAS
“Item Descrigdo B %
01 |Retirada e instalagdo de parte do gradil de protecao dos jardins em frente a 125,20

Cémara e nas laterais direita e esquerda com uso de ferro barra chata (3/16™)

02 | Recuperacéo de parte do gradil de protegao dos jardins em frente a Camaraenas|. 20,00
laterais direita e esquerda com uso de ferro barra chata (3/16"). Lixamento e solda | - -

03 | Pintura com aplicagao de antiferrugem e duas demaos de tinta esmalte sintético na cor verde em
todo gradil que envolve a Camara, no total de 171 m2. :

JUSTIFICATIVA / IMPACTO DA NAO CONTRATACAOQ

A contratagéo se justifica devido ao fato de que as grades que entornam os jardins em frente a Camara e
as que estao nas laterais do Prédio da Camara, se encontram deterioradas pela acio do tempo em

antiferrugem e pintura. Diante disso, torna-se imprescindivel a recuperacgao dessas estruturas, visande
| preservar esse bem publico. '

CLASSIFICAGAO ORCAMENTARIA

Investimento / } ! Custeio Orgamento Anuval ' Nova Demanda

Diretor Administrafy Presidénte da;;br’a :

Edson de Almeida Sdza Orlando Carvalho de Scuza

A\ —

Diretor Financeiro
jairo Damaceno Chagas

decorréncia de sua exposigdo ao tempo, necessitando também, de lixamento e novas demiaos de| -
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

=
ZSETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

Simdes Filho, 02 de dezembro de 2019,
CARTA DE COTAC&O DE PRIECOS

Prezados Senhores.

i
S e
T .
52"" = ¥
e 03/5¢
P .
‘%\*:, wfl‘h

Solicitamos de vossa senhoria 0 orgamento dos materiais conforme Termo d:e Referéncia, anexo, em papel timbrado da

empresa (ou este devidamente preenchide por vossa empresa):

OBJETO: Prestacdo dos servigos de retirada, recuperagdo, pintura e recolocagdo dos gradis metdlicos do jardim da. ..
Cémara Municipal de Simdes Filho incluindo mao de obra e quaisquer materiais necessarios, para atender as necessidades

da Administracdo, conforme descricdo abaixo.

ITENS DESCRICAO DOS SERVICOS UND | QTOE.

VLR UNIT, VLR TOTAL.

01 | Retirada e instalagdo de parte do gradil de protecdo dos jardins
em frente a8 Cdmara e nas laterais direita e esquerda com usc| © M2 25,20
de ferro barra chata (3/16%)

02 |Recuperagdo de parte do gradil de protecde dos jardins em
frente a Cdmara e nas laterais direita e esquerda com uso de | | 20,00
ferro barra chata (3/16"). Lixamento e solda

03 |Pintura com aplicacdo de antiferrugem e duas demé&os de tinta : . 1 vh
esmalte sintético na cor verde em todo gradil que envolve a
Camara, no total de 171 mé.

VALORTOTAL

Valor total de R$ ... [GURNURIR ).
Prazo de validade da plamiha orgamentaria: ....... (....) dias.
Prazo de execugdo; o« (.....) dias.

INSTRUCOES AOS PROPONENTES:

Elaborar uma Carta Proposta em papel timbrado da Empresa que devera conter, necessariamente, as

seguintes informagdes:
a) Razdo Social;
" by CNPJ;
c) Enderego completo;
d) Preco unitario de cada item solicitado e valor total da proposta;

@) O prazo de validade da PROPOSTA (em algarismo e por extenso) nao podera ser inferior a 30

{trinta) dias consecutivos contados a partir da data limite de entrega da proposta;

f) Telefone;
g) e-mall;
h) Assinatura e rubrica do Representante da Empresa.

Gog';lﬁ'&l Sihr%r%:ﬂjoﬁw

Matricula n® 198197
Setor de Compras e Licitagdes

Praca da Biblia, s/n — Centro ~CEP. 43.700-00 - Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br

Pagina 1 de 4
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gwﬁg DIRETORIA ADMINISTRATIVA ; ‘ e;;\ e
\EEET SETOR DE LICITACOES E COMPRAS | b AT

TERMO DE REFERENCIA

01. DA JUSTIFICATIVA:

01.1,

A contratacdo se justifica devido ao fato de que as7pinturas dos gradis metélicos qU_e sé
encentram no entorno dos jardins desta Casa Legislativa encontram-se deterioradas pela
acao das intempéries decorrentes de sua exposicio. Diante disso, ha- necessidade de

recuperar o aspecto que essas estruturas possuiam inicialmente e tal necessidade ndo podera - '

ser sanada sem esta contratacdo.

02. DA EXECUGAQ DOS SERVICOS:

02.1.

02.2.

02.3.

02.4,

02.5.

02.6.

02.7.

02.8.

02.9.

As especificacdes ndo mencionadas (especificagdes omitidas), n3o isentam a empresa
prestadora dos servigos do cumprimento integral das exigéncias legais vigentes, conforme
estabelece o Codigo de Defesa do Consumidor.

Cabe a Contratada avisar por escrito, apds verificacio das especificacdes descritas, todos os
erros, incoeréncias ou divergéncias que possam ser levantadas através destas especificacdes,
para que se tomem as devidas providéncias, ndo aceitando, posteriormente, qualquer'
alegagdo de desconhecimento, incompreensdo, dividas ou esguecimento de qualquer
detalhe,

Os servigos serao executados na Camara Municipal de Simdes Filho, Iocahzada a Praca da
Biblia s/n®, Centro, Simdes Filho. : :

Todas as superficies metalicas serdo lixadas e limpas antes da pintura com anti-ferruginoso e
aplicagéo de duas demdos de esmalte sintético na cor verde.

As tintas e demais materiais a serem utilizados, deverfio ser de qualidade, € as cores
utilizadas deverdo ser aprovadas pela contratante.

Devera ser mantido, permanentemente no local de servigos, um preposto da contratada,
responsavel pela equipe de trabalho, apto a responder perguntas da fiscalizacdo e acatar o
que for determinado.

A Contratante ndo podera ser responsabilizada por avarias, roubos ou danos porventura
causados a seus equipamentos enquanto estiverem nas dependéncias da Cémara. '

A Contratada devera iniciar a execugdio dos servigos no prazo méximo de 05 (cinco) dlas utels
apds a emissao da Autorizacdo de Servicos ou documento similar.

Os servigos somente seréio considerados executados mediante o recebimento definitivo pelo
Fiscal do Servigo e/ou Gestor do Contrato.

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Simdes Filho ~ Bahia
Telefone: (71} 2108-7200 : Pagina 2de 4

Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

02.10. O recebimento e a aceitacio dos servigos que compdem cada orcamento dar-se-8o da
seguinte forma:

a) PROVISORIAMENTE: em até 15 (quinze} dteis dias contados da data da comunicagdo, por '

escrito, da conclusdo dos servigos pela CONTRATADA apads a reallzagao de vistoria pela
Fiscalizagdo; :

b) DEFINITIVAMENTE: em até 30 (trinta) dias apos o recebimento provisério, mediante a

lavratura de termo de aceite, que sera assinado pelas partes, para que seja configurado o -
recebimento definitivo,

02.11. Se ap6s o RECEBIMENTO PROVISORIO for |dent|ﬂcada qualquer falha na execugao cuja,
responsabilidade seja atribuida a CONTRATADA, o prazo para a efetivagdo do RECEBIMENTO .
DEFINITIVO sera interrompido, recomecando sua .contagem apds o saneamento das
impropriedades detectadas.

02.12, Os recebimentos provisério ou definitivo n3o excluem a reSponsabrhdade civil da
CONTRATADA pela solidez e seguranca dos SErvicos e dos materiais empregados durante o -
periodo de garantia previsto para o servigo.

03. DO FATURAMENTO

03.1. A nota fiscal, e/ou fatura, deverd ser emitida em nome do Orgdo Contratante, de acardo cbm
0s dados fornecidos pelo Setor Financeiro quando da emissio e envio da Nota de Empenho.

04. DO PRAZO PARA PAGAMENTO

04.1, O pagamento serd efetuado conforme medigbes apos xx dias UtEIS da autorizacio dos
servicos.

04.2. O pagamento referente ao objeto serd efetuado conforme a devida execugao dos serwgos
que serdo atestados pela Administracio.

-05. DA FISCALIZACAO

05.1. Caberd a responsabilidade pela fiscalizacio e acompanhamento da execugdo dos
materiais/servigos, o servidor ou comissdo designada por ato oficial da Presidéncia da
Camara. Com competéncia necessaria para promaover o acompantiamento e a fiscalizacio do
objeto contratado, prazos de vigéncia e responsabilidades, anotando em registro préprio as
falhas detectadas e comunicando & CONTRATADA por escrito as adverténcias e as
ocorréncias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte desta;

05.2. A fiscalizagdo sera exercida no interesse exclusivo da Camara e ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da Contratada por qualquer irregularidade. :

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP, 43.700-00 — Sim&es Filho — Bahia . o
Telefone: (71} 2108-7200 Pagina3de 4 |
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br S -



8L ESTADO DA BAHIA
iz CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
> ;‘ig DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ZSETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

06. DAS INFORMACOES E CASOS OMISSOS
06.1. Nao serdo fornecidas informa&;ﬁes a respeitoc de valores ofertados pelos concorrentes.

06.2. Todas as despesas com o fornecimento de m3o de obra especializada, allmentagao,

transporte, EPIs, ferramentas, equipamentos, materiais diversos e tintas, impostes e encargos
sociais, deverao estar incluidas no valor global da proposta.

06.3. A empresa contratada deverd apresentar os seguintes documentos inclusive na data da
apresentacdo da nota fiscal:

a} Certiddo Negativa da Divida Ativa da Unio junto a Receita Federal ;
b) Certificado de Regutaridade do FGTS (CRF) junto a Caixa Econdmica Federal ;

¢) Certidao Negativa Trabalhista junto ao Ministério Do Trabalho E Emprego,
d) Certiddo da Fazenda Municipal; :

e) Certiddo da Fazenda Estadual;

f)  Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ;

g) Ato Constitutivo juntamente com a consolidacdo (Contrato Social);

h) Documentos Pessoais dos Socios;

i) Procuragdo (em caso de procurador):

i} Registro em Conselho competente, quando for o caso. (CREA, CAU e outros),

07.DO FORO

07.1. Pora dirimir quaisquer questles decorrentas deste procedimento e da contratagio dele’
originada, sera competente o Foro do municipio onde esteja localizado o Orgdo Contratante.

Praga da Biblia, s/n - Centro —CEP. 43.700-00 ~ Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200 Pagina4de4

Site: www.camarasimoes.ba.gov.br @—/ o



ESTADO DA BAHIA ‘
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

SOLICITACAO DE COTACAO DE PRECOS

- Simdes Filho, 02 de dezembro de 2019.

Do: Setor de Licitagdo e Compras da Camara Municipal de Simdes Filho
Para a empresa: T. OLIVEIRA CONSTRUCﬁES E SERVI(;OS EIRELI

Prezado Senhor.

Convidamos esta empresa a apresentar cotacdo de pregos referente & prestacdo dos
servicos de retirada, recuperagao, pintura e recolocagdo dos gradis metélicos dos jardins da
Camara Municipal de SimBes Filho, conforme carta de cotagdio em anexo.

Em caso de dlvida, entrar em contato pelo telefone: (71) 2108-7200/7236.

Prazo para apresentagdo da
proposta: até 10 dias Uteis.

Atenciosamente,

Gabriel Silva Barbosa Araujo g

Mat.: 198197
Setor de Licitagbes e Compras

L " “ " -
Assinatura do representante da empr@sa

RG: 01981 @3- 4¢
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: T. QUVEIRA CONSTRUCGES E SERVICOS EIRELI
Af_nﬂ?ﬁ‘;;VE IRA 1} AV. ENG. WALTER ARAGAO DE SOUZA, 767, N2 ANTIGO 579, K1 25, SIMGES FILHO - BA, CEP: 43.700-000
CNPJ: 15.183.839/0001-80  TEL: (71) 99318-0852

E-MAIL: 201 2toliveira@gmail.com

P

-

A
Camara Municipal de Simdes filho.
Att: Sr. Edson de Almeida Souza

Prezados Senhores:.

Conforme solicitado, encaminhamos o nosso orgamento para execugio dos servicos abaixo
descriminados:

PLANILHA ORCAMENTARIA
ITENS DESCRIGAO DOS SERVICOS ‘ | UND | QTDE. VLR UNIT. VLR TOTAL

RETIRADA E INSTALACAO DE PARTE DO GRADH. DE PROTECAQ |
01 DOS JARDINS EM FRENTE A CAMARA E NAS LATERAIS DIREITA B M? 2520 | R$ 354,62 RS 8.936,42
1 ESQUERDA, COM US0 DE FERRO BARRA CHATA (3/16™)

| RECGPERACAO DE PARTE DO GRADIL DE PROTEGAQ DOS |
| JARDINS EM FRENTE A CAMARA E NAS LATERAIS DIREITA E 2
ESQUERDA, COM USO DE FERRO BARRA CHATA (3/167). | M 2000 | R$ 177,31 R% 3.546,20
LIXAMENTO E SOLDA.

a2

PINTURA COM APLICACAO DE ANTIFERRUGEM E DUAS DEMAQS |
DE TINTA ESMALTE SINTETICO NA COR VERDE, EM TODO 0 | 1 vo | R$3914,68 | R$3.914,68
| GRADIL QUE ENVOLVE A CAMARA, NO TOTAL DE 171m2. ' '

03

VALGRTGTAL DS DELTREZEN‘!‘OSENO\’EHTAESE!‘E REAIS E TRINTA CENTAVOS R$16.397,30

PRAZO DE VALIDADE DA PLANILHA ORCAMENTARIA: 30 (TRINTA} DIAS

PRAZO DE EXECUCAQ: 20 (VINTE) DIAS

SIMOES FILMO, 13 DE DEZEMBROQ DE 2019

Atenciosamente,

T OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS E¥§§LI

CNPJ 15.183.839/0001-80
LUCIMEIRE REIS MENEZES
RG: 04.291.013-76 CPF: 942.481.135-15
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1 CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

SOLICITACAQ DE COTACAO DE PRECOS

Simdes Filho, 02 de dezembro de 2019.

Do: Setor de Licitacdo e Compras da Camara Municipal de Simdes Filho
Para a empresa: GUARANY TERRAPLENAGEM E EMPREITEIRA LTDA

Prezado Senhor.
Convidamos esta empresa a apresentar cotagdo de precos referente a prestacdo dos
servigos de retirada, recuperacdo, pintura e recolocagdo dos gradis metélicos dos jardins da

Cémara Municipal de Sim3es Filho, conforme carta de cotacio em anexo.

Em caso de duvida, entrar em contato pelo telefone: (71) 2108-7200/7236.

Prazo para apresentacdo da
proposta: até 10 dias Uteis,

Atenciosamente,
Gabriel Silva Barbosa Araujo 2
Mat.: 198197

Setor de Licitagfes e Compras

rfon 6/@@@,:’1&4 o&){m > -

Assingtyra do represerftante da empresa

e 00549 03T
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Ao
Setor de Compras da Camara Municipal de Simdes Filho

Prezados Senhores.

informamos a sequir, 0s nossos valores dos servigos em todo ¢ gradil de protegio dos jardins da Camara

Municipal de Simdes Filho, conforme descricio apresentada.

COTACAQ DE SERVICOS

Itens Descricio dos servicos Und Qtde. Vir unit.

Vir total

Retirada e instalagdo de parle do gradil de
protecdo dos jardins em frente a cAmara e nas
faterais direta & esquerda, com uso de fermro
bama chata {(3/16”")

1] M 25,20 R$ 362,00

R$ 9.122,40

Recuperacio de parte do gradil de prategio dos
iardins em frente a camara e nas laterais direita
e esquerda, com uso de ferrc bama chata
(3/16™). Lixamento, sokia.

| 20,00 R$ 197,15

R$ 3.943,00

Pintura com aplicacio de anfiferrugem e duas
a3 demaos de tinfa esmalie sintético na cor verde, 1 vb RS
em fodo o gradil que envolve a cidmara, no total 3.950,59

de 171m”.

R$ 3.950,59

VALOR TOTAL

R$ 17.015,99

Valor total de R$ 17.615,99 (dezessete mil quinze reais e noventa e nove centavos)

Prazo de execugdo: 25 {vinte e cinco) dias
Prazo de validade da planitha orcamentarnia: 30 (irinta) dias

Simdes Fitho-Ba, 18 de Dezembro de 2019.

Lfids ffpion b 5

uarany rraplenagem e Empreltelrel Ltda
CNPJ: 01.716.395/0001-96
Wellington Filgueiras Dos Santos / S6cio Administrador

Av. Eng. Walter Aragdo de Souza, 644, Km 25, Simdes Filho, BA, CEP: 43.700-000

Telefone: (71) 3296 1570
E-mail: guranyterra@gmail.com




ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

SOLICITACAQ DE COTACA® DE PRECOS

Simdes Filho, 02 de dezembro de 2019.

Do: Setor de Licitacio e Compras da Camara Municipal de Simdes Filho
Para a empresa: SAMARA CONSTRUCAO EIRELI

Prezado Senhor,

Convidamos esta empresa a apresentar cotacio de pregos referente a prestacdo dos
servicos de retirada, recuperacdo, pintura e recolocagdo dos gradis metdlicos dos jardins da

Camara Municipal de Simdes Filho, conforme carta de cotagdo em anexo.

Em caso de davida, entrar em contato pelo telefone: (71) 2108-7200/7236.

Prazo para apresentagdo da
roposta: até 10 dias uteis.

Atenciosamente,

Gabriel Silva Barbosa Araujo 3

Mat.: 198197
Setor de Licitagbes e Compras

Bdmpn Iy Gayor oo

Assinatura do representante da empresa

"o 005 95933~ 35
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ONSTRUCAO EIRELI

S G
Simdes Filho-Ba, 16 de DezeniBrE de 2019,

Ao

Sr. Edson de Souza

Diretor da Camara Municipal de Simdes Filho
Ref: Orgamento

Senhor Diretor.

Segue 0s nOssOs pre¢os para os serviges discriminados abaixo. Esperamos que possamos atender
as expectativa dessa Casa Legislativa, ao tempo em que nos colamos a inteira disposicio para
eventuais dtividas.

ORCAMENTO
itens Descricdo dos semgos ~ Und Qtde. | Vir unit. Vir total

Retirada e instalaco de parte do gradil de protegio dos RS

01 |jardins em frente a camara e nas laterais direita e| M 2520 | R$ 365,50 9.210.60
esquerda, com uso de ferro bama chata (3/167) B
Recuperacao de parte do gradil de protegio dos jardins RS

0z em frente a camara e nas laterais direita e esguerda, com M2 20,00 | R$ 185,99 371980
uso de fefro barra chata {3/187). Lixamento, soida. o
Pintura com aplitagéc de antiferrigem e duas demaos de | RS RS

03 finta esmaflte sintético na cor verde, em todo o gradil que 1 vb . 4.126.36 412636
envolve g camarz, no fotal de 171 m@. B T

R$

VALOR TOTAL 17.056,76

Valor total de R$ 17.056,76 (dezessete mil cingilenta e seis reais e setenta e seis centavos)

Prazo de execugdo: 20 (vinte) dias
Prazo de validade da planitha orgamentaria: 30 (trinta) dias

Bdon dos Clrool O

SAMARA CONSTRUCAO EIREL
CNPJ 28.766.735/0001-40
EDMAR DAS CHAGAS CARVALHO

SAMARA CONSTRUCAO EIRELI
RUA MARLENE ARAGAO CARNEIRO N¢ 103, COROA DA LAGOA, SIMOES FILHO/BA
CEP:43.000-700, CNP}: 28.766.735/0001-40
EMAIL:S .ENGENHARIA2017@GMAIL.COM
TEL: (71) 99379-7557/ (71) 3296-1161
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATI
SETOR DE LICITACOES € COMPRAS

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°© 254/2019.

EMPRESAS

T. OLIVEIRA CONSTRUGOES E

GUARANY TERRAPLENAGEM E

SAMARA CONSTRUGAO EIRELI

SERVICOS EIRELI EMPREITEIRA LTDA
] o VALOR VALOR . VALOR VALOR VALOR VALOR
IFICA APR | UANT
mem ESPECIFICAGOES Q UNIT TOTAL QUANT UNIT TOTAL QUANT UNIT TOTAL
Retirada e instalagdo de parte do gradil de prote¢io dos jardins em
1 |[frente a Camara € nas laterais direita e esquerda com usc de ferroj m2 25,20 354,62. 8.936,42 25,20 362,00 9.122,40 25,20 365,50 9.210.60
harra chata {3/16") A
Recuperacae de parte do gradil de protegio dos jardins em frente a
2 |Camara e nas laterais direita e esquerda com uso de fero baral  m2 20,00 177,31 3.546,20 20,00 197,15 3.943,00 20,00 185,99 3.719,80
chata {3/16"). Lixarmento e solda 1
Pintura com aplicagao de antiferrugem e duas demaos de tinta
3 |lesmalte sintético na cor verde em todo gradil que envolve a vb 1,00 3.914,68 3.914,68 1,00 3.950,59 3.950,59 1,00 4.126,36 4,126,36
Camara, no total de 171 m?,
TOTAL 16.397,30 17.015,99 17.056,76

Foram solicitados orgamentos para 03 (trés) empresas do ramo pertinente ao objeto licitado, e obtivemos os seguintes pregos: A empresa SAMARA-CONSTRUCAO -

EIRELI, ofertou o valor global de R$ 17,056,76; GUARANY TERRAPLENAGEM E EMPREITEIRA LTDA o valor giobal de R$ 17.015,99 e a empresa T. OLIVEIRA

CONSTH RUC@ES E SERVICOS EIRELI ofertou 0 menor valor para a execugdo dos servigos, que ficaram orgados em R$ 16.397,20 (dezesseis mii trezentos e noventa e sete
reais e trinta centavos).

(add Sae B fon Aoy

Gabriel Silva Barbosa Araijo

Matricula n® 198.197

Setor de Compras e Licitactes
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ESTADO DA BAHIA ‘ :
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO,
DIRETORIA ADMINISTRATIVA :
7 SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

Slmoes Filho, 20 de dezembro de 2019.

Processo Administrativo: n°® 254/2019

Origem: Setor de Licitagbes e Compras

Destino: Diretoria Administrativa

Assunto: Prestac@o dos servigos de retirada, recuperagao, pintura e recolocagédo dos gradls
metalicos do jardim da Cémara Municipal de Simdes Fitho incluindo mio de obra e quaisquer.
materiais necessarios, para atender as necessidades da Administragdo.

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITACAQ
PRECO E ESCOLHA

| - DA NECESSIDADE DO OBJETO:

Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto a contratacio de

~ empresa especializada para a prestacido dos servigos de retirada, recuperagio, pintura e
recolocagao dos gradis metalicos do jardim da Camara Municipal de Simées Filho
incluindo méo de obra e quaisquer materiais necessarios, para atender as necessidades
da Administragdo. A contratagdo se justifica devido ao fato de que as pinturas dos gradis -
metalicos que se encontram no entorno dos jardins desta Casa Legislativa encontram-se

deterioradas pela acdo das intempéries decorrentes de .sua exposicdo. Diante disso, ha

necessidade de recuperar o aspecto que essas estruturas possuiam inicialmente e tal
necessidade n&do podera ser sanada sem esta contratagio.

Il - DA DISPENSA DE LICITAGCAO:

O objetivo da licitagcdo & contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos
principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar & regra.

Entretanto, ha aquisi¢des e contratagbes que possuem caracterizagdes especificas
tornando impossiveis e/ou invidveis as licitagbes nos tramites usuais, frustrando a reallzagao
adequada das functes estatais. -

Na ocorréncia de licitagbes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu excegbes a regra,
as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licitacdo. Trata-se de certame realizado sob a
obediéncia ao estabelecido no art. 24, inciso Il da Let n. 8. 666/93 onde se verifica ocasido em
que € cabivel a dispensa de licitagao: -

Art. 24 E dispensavel a licitagéo:

Il - para outros servigos e compras de valor alé dez por

: 2
Praga da Biblia, s/n— Centro —CEP. 43.700-00 ~ Sim&es Filho — Bahla
Telefone: (71) 2108-7200

f/ Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
Jsusair Govcalves Sitvr ‘

Preaidents da COPEL

CAMARA MUN MOES FILHO
Evilazio ColitighoGa Anunciagdo
embro




%’iﬁ ESTADO DA BAHIA .
\{  CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
2t DIRETORIA ADMINISTRATIVA

tmaey SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

cento do limite previsto na alinea a do inciso Il (R$
17.600,00) do artigo anterior, e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de
um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez. -

No caso em questdo verifica-se a Dispensa de L|C|tagao com base juridica no inciso It do
art. 24 da Lei n® 8.666/93.

Il - DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA:

Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo umco
“Parégrafo nico - O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, sera instruido, no que couber, com os
seguintes elementos:
! - caracterizagdo da situagdo emergencial ou
calamitosa que justlf ique a dispensa, quando for o
caso;
Il - razéio da escolha do fornecedor ou executanre; '
il - justificativa do prego;
V- documentos de aprovacdo dos projetos de
pesquisa aos quar’s 0s bens serdo alocados.” '

Os atos em que se verifique a dispensa de licitagdes sd@o atos que fogem ao prlnC|p|o
constitucional da obrigatoriedade de licitagao, consagrando-se como exce¢des a este principio.
Assim, este tipo de ato trata-se de ato discricionario, mas que devido a sua importancia e

necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida justificativa que ateste o

referido ato.

No caso em quest&o se verifica a analise dos incisos Il e lIl, do paragrafo unico, do art.
26 da Lel 8.666/93. Inobstante o fato de a presente contratacio estar dentro dos Ilmltes_
estabelecidos no art. 24, Il da Lei 8.666/93, o que justifica a contratagao direta,

IV- DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

Em andlise aos presentes autos, observamos que foram realizadas pesquisas de
pregos junto a 03 (trés) fornecedores, tendo a Empresa T. OLIVEIRA CONSTRUGOES E
SERVICOS EIRELI, apresentado preco mais vantajoso para a administragéo.

A prestacdo de servigo disponibilizado pela empresa supracitada é compativel € ndo
apresenta diferenga que venha a influenciar na escolha, ficando esta vinculada apenas a
verificag&o do critério do menor prego. '

Praca da Biblia, s/n ~ Centro —CEP. 43,700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: {71) 2108-7200

Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
Jusair Gofgamyesitva - g _

Presidente d3'CGBPEL




ESTADO DA BAHIA |
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

%7 SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

V — DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

O critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatario direto como regra
geral, e 0 meio de aferi-lo esta em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (irés)
propostas. ’ :

No caso em questdo devido ao menor valgr apresentado de R$ 16.397,30
(dezesseis mil trezentos e noventa e sete reais e trinta centavos), trata-se de siiuagéo '

~ pertinente a Dispensa de Licitagéo e de acordo com a Lei 8.666/93, apos a cotacgdo, verificado o
menor preco, adjudica-se o servico aquele que possuir 0 menor preco, a habilitagdo juridica,-
qualificagéo técnica, qualificagio econdmico-financeira, e regularidade fiscal, de acordo com o
que reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em seus incisos | 11, lIl, IV. .

Em relagdo ao preco ainda, verifica-se que o mesmo esta compativel com a
realidade do mercado em se tratando de produto ou servigo similar, podendo a Administragio
adquiri-lo sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatorios. :

VI - DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratagao, a Administragdo tem o dever
de verificar os requisitos de habilitacdio estabelecidos no- art. 27 da Lei 8.666/93. Porém,
excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos

documentos, notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 1°do o

art. 32 da Lei 8.666/93.

A propésito, ha recomendacdo do Tribunal de Contas da Unido nesse sentido:

“Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29, inciso
1V, da Lei n° 8.666, de 1993) e constitucional (art. 195,

§ 3% da CF) de que nas licitagbes ptblicas, mesmo em
casos de dispensa ou inexigibilidade, é obrigatéria a
comprovagdo por parte da empresa contratada de: .
Certiddo Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso |,
alinea a, da Lein®8.212, de 1991); SRR
Certiddo Negativa: de Débitos de Tributos e
Contribuicdes Fedefais {SRF-IN n° 80, de 1997);-e
Certificado de Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da
Lei n° 8.036, de 1990). Acérddo 260/2002 Plenéric.

Resta deixar consignade que a contratada demonstrou habiimente sua
habilitagéo juridica e regularidade fiscal conforme documentos acostados ao processo.

Vii- CONCLUSAOQ

Sendo assim, eis que o preco apresentado é compativel com a realidade do mercado, -
pode Administracdo do Poder Legislativo de Simdes Filho contratar com o Fornecedor

Praca da Biblia, s/n - Centro ~CEP. 43.700-00 ~ Sim&es Filho — Bahia

Telefone: (71) 2108-7200
‘ . Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
Jusair Gdygcalves = ..

Presidente da COPEL.

0 de Paula. Evilazio Couti
Membro '
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selecionado, sem qualquer afronta & lei de regéncia dos certames licitatérios.” Do acima’
exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa, relativamente ao fornecimento
do produto em questdo, ¢ decisdo discriciondria do Diretor Administrativo, optar pela
contratagcao ou ndo, ante a criteriosa analise da Controladoria Interna e Procuradoria Juridica de
toda a documentacéo acostada aos autos que instruem o présente procedimento. -

Atenciosamente,

Jt‘gzéf(ggncal s Silva
Presidente da COPEL

Evilazio Cout

Praga da Biblia, s/n — Centro ~CEP. 43.700-00 — Simdes Filho ~ Bahiz
Telefone: (71} 2108-7200
Site: www.camarasimoes.bra.gov.br



ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
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Simoes Filho, 23 de dezembro de 2019, -

Processo Administrativo: n® 254/2019.

Origem: Diretoria Administrativa

Destino: Diretoria Financeira : ‘ .
Assunto: Prestagao dos servicos de retirada, recuperagéo, pintura e re'colocagéo dos.

gradis metalicos do jardim da Camara Municipal de Simdes Filho incluindo mao de obrae .- - -

quaisquer materiais necessarios, para atender as necessidades da Administracao.

Prezado Senhor:

Conforme descrigdo dos servigos nos documentos acostados no processo, onde as
empresas encaminharam os orgamentos para analise, venho por meio desta, solicitar a

Vossa Senhoria, informagbes quanto a existéncia de previsdo orgamentaria para

efetuarmos a despesa acima mencionada, através da empresa T.Oliveira Construgdes E-: o

Servicos Eireli, que registrou o menor valor global de R$ 16.397,30 (dezesseis mil -
trezentos e noventa e sete reais e trinta centavos). Assim solicito tambem, na
oportunidade, que nos discrimine a dotagao orgamentaria que correra tal despesa.

Atenciosamente,

Edson de Al
Diretor Admi

Praca da Biblia, s/n — Centre —-CEP. 43.700-00 - Sim8es Filho — Bahia
Telefone: (71} 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA |
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA FINANCEIRA

COORDENAGAO CONTABIL E FINANCEIRA

Simées Filho, 23 de dezembro de 2019, -

Processo Administrativo: n® 254/2019.

Origem: Diretoria Financeira

Destino: Diretoria Administrativa

Assunto: Prestagdo dos servigos de retirada, recuperagéo, pintura e recolocagdo  dos gradls
metalicos do jardim da Camara Municipal de Sim&es Filho incluindo m&o de obra e quaisquer
materiais necessarios, para atender as necessidades da Administragao.

Senhor Diretor:

Em resposta a solicitagdo formulada por Vossa Senhorla a respeito da emstenua de dotacio
orgamentaria para a prestagdo dos servigos acima descritos, mformo que

a) Existe previséo orgamentaria para a contratacdo e fica reservado o valor de R$ 16. 397 30

{(dezesseis mil trezentos noventa sete reais e trinta centavos);

b) A dotacdo orgamentaria que correra a despesa é:

Orgao/Unidade: 01.01.001 -~ Camara Municipal de Simdes Filho :
Atividade: 01.031.001.2001 — Gestéo das Acdes das Atividades daSamara
Elemento de Despesa: 33.90.39.89 - Outros Serwgos de Terceirds — Pessoa Jurldtca 3

Atenciosamente,

Laiane dos Santos _ Leonaido dé|Oliveira Silva
AUXILIAR ADMINISTRATIVO COORDENADO CONTABIL E FlNANCE|RO

Matricula n® 208207 °. 024/2019
o Damaceno Ciéaés L

RETOR FINANCEIRO
Ato n® 026/2019

Praga da Biblia, s/n — Centro --CEP. 43.700-00 - 5imdes Filha — Bahia 7
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simodes Filho, 26 de dezembro de 2019.

N

n

Processo Administrativo: n° 254/2019.

Origem: Diretoria Administrativa

Destino: Gabinete da Presidéncia

Assunto: Prestacdo dos servicos de retirada, recuperagao, pintura e recolocagdo dos gradis

metalicos do jardim da Camara Municipal de Simées Fitho incluindo m&o de obra e quaisqguer
materiais necessarios, para atender as necessidades da Administracao,

Exmo. Senhor Presidente:

A contratagao se justifica devido ao fato de que as pinturas dos gradis metalicos que se = -

encontram no entorno dos jardins desta Casa Legislativa encontram-se deterioradas pela
acao das intempéries decorrentes de sua exposicdo. Diante disso, ha necessidade de -
recuperar o aspecto que essas estruturas possuiam inicialmente e tal necessidade nio
podera ser sanada sem esta contratagédo. Dessa forma, venho por meio deste, solicitar de
Vossa Exceléncia que se digne autorizar a contratagdo da empresa T.Oliveira
Construgdes E Servigos Eireli - ME, CNPJ n® 15.183.839/0001-80, por meio de dispensa
de licitagdo, conforme Processo Administrativo em epigrafe.

Informamos a Vossa Exceléncia que foi feita a anélise detalhada das cotacées, |
verificando-se que o valor apresentado por cada uma das empresas, ficou abaixo do limite
de 10% do valor expresso no inciso 1l, alinea “a”, do artigo 23 da Lei Federal 8.666/93,
sendo o menor valor orgado pela empresa acima citada em R$ 16.397,30 (dezesseis mil
trezentos noventa sete reais e trinta centavos) conforme orgamentos acostados, se
enguadrando tal despesa, em um dos casos de dispensa de licitagéo, o qual se encontra
legalmente amparado no artigo 24, inciso Il da Lei Federal de Licitages, que listamos: '

Art. 24. E dispensavel a licitagio:

Il - para outros servicos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
"a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim#es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www,camarasimoes.ba.gov.br
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que nao se refiram a parcelas de um mesmo-

servigo, compra ou alienagio de maior vulto que

possa ser realizada de uma so6 vez;

Na oportunidade, encaminhamos este pedido de dispensa de licitagao, com base no -

artigo e incisc acima elencados, ao senhor Presidente desta Casa Legislativa, para que
faga andlise e decida pelo deferimento ou ndo o mais breve possivel ao quanto solicitado.

Atenciosamente,

Edson de Yln
Diretor Adyinistrativo

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim®&es Filho — Bahia
' Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ATO DE ALTERACAO N° 2 DA T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICO
EIRELIL ? 3

o . : s
CNPJ n° 15.183.839/0001-80 g

l . . P ,:_11
TIAGO OLIVEIRA DE ALMEIDA nacionalidade BRASILEIRA, nasc¢ido ed
23/05/1982, CASADO em COMUNHAQO PARCIAL DE BENS, COMERCIANTE,‘J

CPF n° 825.863.905-63, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 07.630.756-55, érgio

expedidor SSP - BA, residente e domiciliado(a) no(a) ESTRADA SIMOES FILHO 1

GOES CALMON, 2243, KM 30, SIMOES FILHO, BA, CEP 43700000, BRASIL.

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome T. OLIVEIRA
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI , registrada nesta Junta Comercial do Estado
da Bahia, sob NIRE n° 29600094027, com sede Avenida Eng, Walter Aragao de Souza,
747, Nr Antigo 579, Km 25 Simdes Filho, BA, CEP 43,700-000; devidamente inscrita
no Cadastro MNacional de Pessoa Juridica/™MF sob o n° 15.183.839/0001-80, delibera e
ajusta a presente alteragdo, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes
estabelecidas nas clausuias seguintes: C

DO TITULAR

CLAUSULA PRIMEIRA. Transfere-se, neste ato, a titularidade da empresa para
LUCIMEIRE REIS MENEZES admitido neste ato, nacionalidade BRASILEIRA,
nascida em 09/11/1966, SOLTEIRA, COMERCIANTE, CPF n° 942.491.135-1 5,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0429101376, érgio expedidor SSP - BA, residente e
domiciliado(a) no(a) CONDOMINIO DAS PALMEIRAS, 00, BLOCQ 22

APT 004, CIA 2, SIMOES FILHO, BA, CEP 43700000, BRASIL.

Parigrafo Unico. O novo titular declara que ndo participa de nenhuma empresa dessa
modalidade. f

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA SEGUNDA. A administragdo da empresa cabera a LUCIMEIRE REIS
MENEZES com os poderes e atribuigdes de administrador; autorizado o uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse da empresa, bem
como onerar ou alienar bens iméveis da empresa.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA TERCEIRA. O(s} administrador(es) declaragm), sob as penas da lei, que
ndo esta impedido de exercer a administragio da empresa, por lei especial ou em virtude
de condenagéio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, © acesso a cargos publicos, oupor crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, conrcussdo, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagBes de consumo, fé plblica ou propriedade.

Camara Municipal de Simbes Fitho - ‘ .
CONFERE COM O ORIGINAL : _
emoi o [+ g

Jusair Goncalves Siiva . ~
Presidente da COPEL

» v
Req: 81800001187557 . M Pagina 1
i

Certifico o Registre sob 0 n® 97817070 em 14/12/2018 }
&?} Protocolo 187679940 de 14/12/2018 o
‘ Nome da empresa T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICQS EIRELI NIRE 29800094027
luc E B Este documento pode ser verificado em http:llregin.juceb,ba.gov.br/AUT_ENTICACAODOCUMENTOS.’AUTENTICACAO.aspx
’ Chancela 193011223591804 @ ;
Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 14/12/2018
por Heélio Portela Ramas - Secretario Geral

t
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ATO DE ALTERACAO N"2 DA T. OLIVEIRA CON S'l:"RUCOES E SERVICOS &

LF
EIREL[ N Sy,
CNPJ n° 15.183.839/0001-80 F4 f,’r.
Em face das alteracdes acima, consolida-se o ato consmutwo, nos termos da Le ‘23 /Jué ‘."
10,406/2002, mediante as condigdes e cldusulas seguintes ‘”\J
- (o)
ATO DE CONSOLIDACAQ DA EMPRESA v
T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
LUCIMEIRE REIS MENEZES nacionalidade BRASILE[RA, nascido em
09/11/1966, COMERCIANTE, CPF n° 942,491,135-15, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 04291013-76, érgio expedidor SSP - BA, residente ¢ domiciliado(a)
no(a) CONDOMINIO DAS PALMEIRAS, N° 00 BL. 22 ; APT*004, CIA 2 SIMOES
FILHO, BA, CEP 43700000, BRASIL.
Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome T. OLIVEIRA
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI , registrada . nesta Junta Comercial do
Estado da Bahia, sob NIRE n°® 290600094027, com sede Avenida Eng. Walter Aragao de
Souza, 747, Nr Antigo 579, Km 25 Simdes Fitho, BA, CEP 43.700-000, devidamente
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/™MF sob o n® 15.183.83%9/0001-80,
delibera e ajusta a ptesente alteraglo, nos termos da Lei n? 10.406/ 2002, mediante as
condi¢des estabelecidas nas clausulas seguintes: '
CLAUSULA PRIMEIRA .-RAZAO SOCIAL
i -
A empresa gira sobre o nome empresarial de T.OLIVEIRA CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELIL i
CLAUSULA SEGUNDA ~ SEDE, '
A empresa terd sua sede na Avenida Eng. Walter Aragﬁo de Sousa, 747 .n° antigo
579,Kin 25 , Simdes Filho/ ba CEP . 43,700-000.
CLAUSULA TERCEIRA - OBJETO SOCIAL.
Oobjeto social é,
CNAE
4729-6/99. COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS OU
ESPECIALIZADOS EM PRODUTOS ALIMENTIC1O0S.
4120,4/00 CONSTRUCAO DE EDIFICIOS \
3702-9/00 ATIVIDADES RELACVIONADAS A ESGOTO, EXCETO A
GESTAO DE REDES.
4635-4/01 COMERCIO ATACADISTA DE AGUA MINERAL
4742-3/00 COMERCIO YAREJISTA DE MATERIAL ELETRICO.
4744-0/01 COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS,
4744-0/99 COMERCIO VAREJISTA DE MATERYAIS DE CONSTRUCAO
4751-2/01. COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO EM
Camara Muricipal d! Simbes Fito
CONFERE COM O ORIGINAL
Em “Zé i 1 £
Jusair Gggalves S _
Presidente da COPEL y M
Req: 81800001187557 ﬂ/ : Pagina 2
Certifico 0 Registro sob o n® §7817070 em 14/12/2018 : A

ﬂj’) Pratocolo 187679940 de 14/12/2048
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JUCEB Este documento pede ser verificado em http:/fregin.juceb.ba. gov, brfAUTENTiCACAODOCUMENTOS!AUTENTICACAO aspx
Chancela 193011223591804

Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 14/12/2018
por Helio Portela Ramos - Secretario Gerat
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CNPJ n° 15.183. 839/0001:80 _ gi
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DEINFORMATICA. e j
4761-0/03 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA >
4789-0/05 COMERCI) VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTE o )
DOMISSANITARIOS
4923-0/02 SERVICOS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS-
LOCACAO DE AUTOMOQVEIS COM MOTORISTA
7711-0/00 LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR.
7732-2/01 ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
CONSTRUCAO SEM OPERADOR ,EXCETO ANDAMES
7732-2/02 ALUGUEL DE ANDAIMES,
8111-7/00 SERVICOS CONBINADOS PARA APOIO A
EDIFICIOS,EXCETO CONDOMINIOS. |
4399-1/99 SERVICOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUCAO
4399-1/02 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E
ESTRUTURAS TEMPORARIAS
4213-8/00 OBRAS E URBANIZACAO- RUAS ,PRACAS E CALCADAS

4222-7/01 CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE
AGUA,COLETA DE ESGOTO E CONSTRUCGES,EXCETO OBRAS DE

I:RRIGA(:AO

4292-8/01 MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS

4311-8/02 PREPARACAQO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO.
4313-4/00 OBRAS DE TERRAPLENAGEM :

4321-5/00 INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA.

4322-3/01 INSTALACOES HIDRAULICAS,SANITARIAS E E GAS.
4322-3/02 INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS
DE AR CONDICIONADO DE VENTILACAO E REFRIGERACAO.

4329-1/03 INSTALACAO, MANUTENcAO E REPARACAO DE

ELEVADORES,ESCADAS E ESTEIRAS ROLANTES
4330-4/04 SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS.
4330-4/99 OBRAS E ACABAMENTO DA CON; STRUCAO
8130-3/00 ATIVIDADES PAISAGISTICAS. ‘

CLAUSULA QUARTA- CAPITAL SOCIAL.

Ocapital socoal ¢ de 500.000,00(QUINHENTOS MIL REAIS ) totalmente integralizado
em moedas corrente nacional.

LUCIMEIRE REIS MENEZES R$ 500.000,00
i
CLAUSULA QUINTA - DURACAO DAS ATIVIDADES.
A empresa tera seu prazo de validade por tempo i ndeterminado.
Camarz Muricipal de Simdes FiMo
CONFERE CON O ORIGINAL

Emo ¢ 1 (2 1 (9
Jusair Gongalves Siiva
presidente ¢a COPEL

W n‘ e\

Req: 81800001187557 : : Pégina 3

Certifico o Registro sob 0 n® 97817070 em 14/12/2018 :

&% Protocolo 187679940 de 14/12/2018
Nome da empresa T. OLIVEIRA CONSTRUCQES E SERVICOS EIREL| NIRE 29600094027

JUCEB Este dotumento pode ser verificado em httpy//regin juceb.ba.gov. brIAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO aspx
i Chancela 183011223591804 ;
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 14/12/2018
par Heélio Portela Ramos - Secretario Geral



ATO DE ALTERACAO N°2 DA T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS
EIREL]

CNPJ n° 15 183 839/0001 80

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA SEXTA. A administra¢fio da empresa caberé ISOLADAMENTE a(0)
Sdciofa) LUCIMEIRE REIS MENEZES com os poderes ¢ atribuicGes de
administradora e de interesse da empresa, autorizado o 'uso do nome empresarial,

vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao mteresse da empresa bem como
onerar ou alienar bens iméveis da empresa, !

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA SETIMA. O(s) administrador(es) declara(m),; sob as penas da lei, que nfio
estd impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial ou em virtude de
condenagio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a ¢cargos pubhcos ou por crime falimentar, de prevaricagio,
peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economla popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrenma contra as relagbes de
consuma, fé pablica ou propriedade.

CLAUSULA OITAVA, : _
Falecendo ou interditado o titular,a empres continuard suas atividades com os herdeiros
ou sucessores,ndo sendo possivel ou inexistindo interesse deste,o valor de seus haveres

sera apurado ¢ liquido com base na situagdo patrimoniai da empresa a data da resolugdo
verificada em balango especialmente levantado. i

CLAUSULA NONA.

O titular da empresa declara sob pena da lei que ndo participa de nenhuma empresa
dessa modalidade,estando assim desinpedido para CO]‘!StItllle] a presente EIRELL

CLAUSULA DECIMA.

A empresa poderd a qualquer tempo abrir ou fechar fi ha] ou oputras dependengias
mediante alteragio do ato constitutivo.

i

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA.
Ao termino de cada exercicio em 31 de dezambro procede -se a elaboragfo patrimonial e
do balango de resultado economico cabendo ao titular os lucros ou perdas apurados.

| \

Camara Municipat de Simboe Fitho

: CONFERE COM O ORQGIHAL
f/ em_ 0 1 (2 1119
) Mv :

Jusair Gongalves; Siva
Prezitente da COPEL

Req: 81800001187557 : Pagina 4

Certifico o Registro sob ¢ n® 87817070 em 14/12/2018 ;
gpr} Protocolo 187679940 de 14/12/2018 !
Nome da empresa T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIREL|I NIRE 29600094027

JUCEB Este documento pode ser verificado em http:f/regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOSJ’AUTENTICACAO.aspx
Chancela 193011223591804 !

Esta copia foi autenticada digitalmente ¢ assinada em 14/12/2018
por Helio Portela Ramos - Secretaric Geral
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ATO DE ALTERACAO N° 2 DA T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS
. EIREL] ,

CNPJ n° 15.183.839/0001-80

|

5 -
DA RATIFICACAQ E FORd

|
CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o éumpn'mento dos direitos e
obrigagdes resulitantes do contrato social permanece SIMOES FILHO - BA.

SIMOES FILHO - BA, 13 de dezembro de 2018,

SN,

TAGO OLIVEIRA DE ALMEIDA
CPF; 825,863.905-63

veééﬁéwuiﬂﬁ Rein j/mﬂl,p
LUCIMEIRE REIS MENEZES
CPF: 942.491.135-15

A & CARTORO DE NOTAS E knmll.m-ho_om..n'ls-um-ahmr

'& A f\\‘ P B Rl Bt

c}.&;f. \% Er:.ﬂ%s Foouts; 022 Darchane Aponfinne Meisio.
‘égcmtf&ﬂ D(h' SETEL?W!% i1 fir‘lé(i! ‘dEI IR ~,
SIVETRA DE ALMETOS (1704700, ...

Beol: Ri.é:%;i;;;;:‘f‘{}.i:a}.f‘i“;““:'."."h..
Selofe): 145, 03ae-d éle ki

ARIVALIO B JES } da verdade
ARIVALD0 DE JEUS ATarwzI0 - éhdas,
Sicoes Filho 1422018 B ESCREVEHTE : 1243

Camara Municipal de Simbes Fitho
CONFERE COM O ORIGINAL
Em ?2 t {2149

Ll

Jusair Gongalves Siiva :
Presidente ta COPEL ;
Req: 81800001187557 : Pagina 5

Certifico o Registro sob o n® 97817070 em 14/12/2018 :
&% Protocolo 187679940 de 14/12/2018 :
Nome da empresa T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI NIRE 29800094027
JUCEB Este documento pode ser verificado em hitp:/fregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ. aspx
Chancela 193011223591804 i
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 14/12/2018
por Hélio Portela Ramaos - Secretario Geral
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TERMO DE AUTENTICAGAOQ

H

L

NOME DA EMPRESA T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
PROTOCOLO 1B7679940 - 14/12/2018 ,
ATO 002 - ALTERAGAQ ;
EVENTO 021 - ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ i
i
INIRE 29600094027 " i - - '_E
CNPJ 15,183.839/0001-80 . i
CERTIFICO O REGISTRO EM 14/12/2018 i :
— S O
EVENTOS

051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 97817070

é%h QM«%.

HELIO PORTELA RAMOS
Secretario Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia

Certifico o Registro sob o n® 97817070 em 14/12/2018
A’, Protocolo 187679940 de 14/12/2018 :

Nome da empresa T. OLIVEIRA CONSTRUCQES E SERVICOS EIRELY! NIRE 29600094027

’ucEB Este documento pode ser verificada em htip:firegin.juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO. aspx
Chancela 193011223591804 ;

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 14/12/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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2611212019

Emissac de 2% via de Certidao

BRASIL : Acessg a informagao " Participe ‘ Servicos - Legislagao

& v ST Y

}

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAD

Nome: T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIiRELI
CNPJ: 15.183.839/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabiiidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ cerificado que
na@o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:44:56 do dia 13/12/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 10/06/2020,

Codigo de controle da certidao: 81BF.8F1C.CF04.13A2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

“a=| Preparar pagina
k=l oy impressin

Mova Consulta

Canais

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos.’certidao!CNDConjuntaSegViafResuItadoSegVia.asp’?Origem=1 &Tipo=18NI=151838390001808 Senha=

7M1



26/12/2019 Confirmagéo de Autenticidade da Cerligao
. \ .

'ed BRASIL Acesso 3 infermacdo =~ Participe Servicos Legislacdo

.. Capais

% @ Receita Federal ggfet =

Resultade da Confirmagao de Autenticidade da Certidio

CNPJ : 15.183.839/0001-80

Data da Emissdo : 13/12/2019

Hora da Emissdo : 11:44:56

Codigo de Controle da Certiddo : 81BF.8F1C.CF04.13A2
Tipo da Certiddo : Negativa

Certidao Negativa emitida em 13/12/2019, com validade até 10/06/2020.

| Pagina Anterior |

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/certauUCndConjunta!ConfirmaAulemicResultado.asp
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" Consulta Reguiér":dad'e do Empregador

Voltar imprimir B
e g ‘Sc'“

“fe’s\

A, 48
CAINE ECONDHICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 15.183.839/0001-80
Razao Social:T OLIVEIRA CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA ME

Endereco: AV WALTER ARAGAQ DE SOUZA 747 / KM 25 / SIMOES FILHO / BA /
43700-000

A Caixa Econ0mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,

7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a.

empresa acima |dent|f|cada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n8o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS,

Validade:08/12/2019 a 06/01/2020

Certificacdo NUmero: 2019120805003877883339
Informagéb obtida em 26/12/2019 16:57:53

A utilizagdo deste Certificado para os fins prévistos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsuitacri/pagesiconsultaE mpregador jsf

11



CAIXA

Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Historico do Empregador

O Hislérico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos ultimos 24 MESEes, con§ rme Manual de
Orientagbes Regularidade do Empregador.

Inscrigao: 15.183.839/0001-80
Razao social: T OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA ME

Data de

Em1ssao/Le:tura

Data de Validade

Numero do CRF

08'/1 2/20179___% Losm 212019 9a 0610112020 1201912089599%87?883339
15/11/2019 1151112019 2 1411212019 12019111521114076783238
"*5(1_(_)./2'9}_9 @?@9@919_8 23/11/2019 o 52019102503494186191106”‘\“‘
06/10/2019 106/10/2019 a 04/11/2019 2019100602503911122794
17:09}2019 “ H?fogfzme a 16/10/2019 201909170344 1126383361
200082019 29/08/2019 227/09/2019 1 2019082904361922264690
10/08/2019 "'10/08/2019 a 08/09/2019 2019081003115146253190
22/07/2019 22/07/2019 a 20/08/2019 '2019072201552056070647
03/07/2019 03/0712019 a 01/08/2019 12019070303203884511470
14/06/2019 1 14/06/2019 a 13/07/20‘19' ' 2019061403052133389390
260052019 126/0512019 a 24/06/2019  2019052602353763813328
07/05/2019 107/05/2019 a 05/06/2019 T2019050704331993623693w T
1"8{94/2019 o ;1@;;0_%_{_2.61_55 '1"?@_@@"6_'1'9 B .2019041303433705543674_ o
30/03/2019 30/03/2019 a 28/04/2019 12019033003290609754806
11032019 i1'163/2b19 2 09/04/2019 12019031102113722494140
10212019 20/02/2019 a 21/03/2019 2019022003480389729540
01/02/2019 ' '01/02/2019 2 02/03/2019 "20190?010429526305865'3'
13012019 13/01/20193 11/02/2019 12019011301572906514275
2511212018 ,25/1 12/2018 2 23/01/2019 12018122503020227777050
06/12/2018 10811212018 a o4f01/2019 2018120604110508224104
17/11/2018 117/11/2018 a 16/12/2018 2018111705461909229518
2511012018 |25/16/2018 a 23/11/2018 |2018102518480553631958
04/10/2018 g |04110/2018 a 02/11/2018 :2018100407394860840982
15/00/2018 ’1'57&)756183"11}1_012018 2018091507362061846625
2710812018 '2?/08/2018 a 25/09/2018 ;2018082?06402400753840" '
o780l 07/08/2018 a 05/09/2018 12018080708404776603103
19/07/2018 19/0?/2018 a17/08/2018 ‘:2018071908232414486435 "
30/06/2018 130/06/2018 a 29/0?/2018' 1 2018063008171399285840
11/06/2018 11110612018 a 1000712018 2018061107304256547077
23052018  23/05/2018 a 21/06/2018 2018052307521137834138
NAINERINAR ﬁAIn:l’JnﬂQ - n")fnr‘f‘)r\m HI1RNENANBAQATTIRATIQ4AN



151042018 15/0412018 a 14/05/2018 20180u41507560075575839

27103/2018 371032018 2 25042018 Tagtaoaaroseeoasiseaes T T T
08/03/2018 08/03/2018 a 06/04/2018 20sose0saizantoatss
17!02{201 8 17/02/2018 a 18/03/2018 N 201 8021709584046248673 - T ——
29/01/2018  |29/01/2018 a 27/02/2018 [2018013001134045665087 A

08/01/2018 08/01/2018 a 06/02/2018 2018010818583808497992

Resuliade da consulta em 26/12/2019 17:07:57




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

_ : Emissdo: 26/12/2019 16:57
SECRETARIA DA FAZENDA '

L

o 3

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Céd@o h
Tributario do Estado da Bahia) -

. ‘5,‘1’:35"‘
Certidiao Negativa de Débitos Tributarios -

Certidao N°: 20193738149

RAZAC SOCIAL

T. QLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

" INSCRIGAQ ESTADUAL

CNPJ

146.997.860

15.183.839/0001-80

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
' identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos guanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar guaisguer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 26/12/20189, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
. emissaoc.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
‘ FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresenlagdo conjunta do carldo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de |

RelCertidaoNegativa.rpt



: Emissao: 26/12/2019 17:11
4j  GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

s
’.

XDt e Wi i

Autenticidade da Certiddao de Débitos ':Tributérios

Certidaa N°: 20193738149

Emitida pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahiaﬁpara o contribuinte:

RAZAQ SOCIAL
T. OLIYEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ
146.997.860 15.183.839/0001-80

‘ CERTIDAO DO TIPO NEGATIVA, .
EMITIDA CONFORME PORTARIA N.° 918/99 EM 26/12/2019 VALIDA ATE 24/02/2020

Pidgina } de | RelCertidaoAutenticidade.rpt



Neme: T. OLIVEIRA CONSTRUCCES E SERVICOS EIRELI

(MATRIZ E FILIATS) CNPJ: 15.183.839/0001-80
Certid&o n®: 181352142/2019
Expedicdo: 26/08/2019, as 17:25:58
Validade: 21/02/2020 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gqgue T. QLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

15.183.839/0001-80, NAO CONSTA do Banco Nacicnal de Devedores

Trabalhistas.

Certiddc emitida com base nc art. 642-A da Consclidacdoc das Leis do

Trabalhc, acrescentado pela Lei n® 12,440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugao Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sic de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta & empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltagao desta certiddo condicicna-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Beanco WNacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios a4 identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em Julgado ou em
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrices, a honorarios, & custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piklico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTﬁé

Nome: T. CLIVEIRA CONSTRUCCES E SERVICOS EIRELI

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 15.183.839/0001-80
Certiddo n®: 181352142/2019
Expedicdo: 26/08/2019, &s 17:25:58
Validade: 21/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéao. :

Certifica-se gue T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELTZ
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sokb o n°

15.183.839/0001-80, NAO CONSTA do Bancdé Nacional de Devedores

Trabalhistas. ;

Certiddo emitida com base no art. ©4Z2-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julhc de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicdo.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certididoc condiciona-se a verificagido de sua

autenticidade nc portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturails e jufidicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto &s obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no ccncernente acs
recolhimentos previdencidrios, & honorérics, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Puabklico do
Trabalho ou Comissidoc de Ceonciliagido Prévia.



26/12/2019 Emissdo de CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

CERTIDAO NECATIVA DE DEBITOS FISCAIS

Contribuinte: T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

AVENIDA ENG. 'WALT.ER ARAGAO DE SOUZA 747 NR ANTIGO 579 . KM
Endereco: 25 o ' .

SIMOES FILHO , BA , CEP 43.700-000 .
CNPJ/CPF: 15.183.839/0001-80 ~ Inscrigdo Econémica: 0010900

Data da emissdo; 26/12/2019 - Hora da emissio: 17:06:46 Validade: 25/01/2020

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, nio consta, nas bases informatizadas e
integradas ao sistema de processamento de dados da CND, da Secretaria Municipal de Fazenda,
pendéncia fiscal, em nome do Contribuinte acima indicado, conforme dispositivo legal: Art. 205
do CTN ¢ art. 391 ¢ 393 da Lei Municipal 895/2012 :

Fica ressalvado o direito de a Secretaria Municipal Fazenda de Simdes Fillio exigir cobranga de
quaisquer débitos referentes a recolhimentos-que ndo tenham sido efetuados €.que venham a ser
apurados pela Secretaria Municipal de F azenda, observado o prazo decadencial ou prescricional,
conforme prerrogativa legal prevista no artigo 395 paragrafo 3° da Lei Municipal n® 895/ 2012,

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via Internet ne enderego

http://sefaz.simoesﬂlhb‘.ba.goﬁbr :

- Chave de validagdo da certiddo: 20190020127

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

201 A49.38.74:81/services/certidao_impressac.php?le=r&cd=EENEFE E&tpc=FE&tpceert=c

YD
ESTADO DA BAHIA i SR,
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO A Ny
F 5 N1 /7 ‘%ﬂ"
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA ot 78 Ll *-
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26/12/2019 7 201.49.38.74:81/services/certidao_consulta_visualizar php?c=L GFEGEENEEG

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO , ) & |
Secretaria Municipal da Fazenda @S&f A”"’ﬁ'
Coordenaciio do Cadastro Economico

- - v % Z?/\J f/\l
TERMO DE VALIDAGCAO DE CERTIDAO “% - &

DADOS DO CONTRIBUINTE

-

Nome: T. OLIVEIRA CONSTRUCOQES E SERVICOS EIRELI

CNPJ:  15.183.839/0001-80

DADOS DA CERTIDAQ
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

Nuamero: 20190020127
Emitida: 26/12/2019

Validade: 30 dias

Atestamos a validade da certiddo acima descrita conforme codigo de validagdo 201 90020127 « em
26/ 12/2019

201.49.38.74:81/services/certidac_consulta_visualizar.php?c=LGFEGEENFEG
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ALVARA DE LOCALIZAGAC E FUNCIONAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenagéo do Cadastro Econdémico

N°: 0002062018

ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Razdo Social: T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIREL!

Enderego: AVENIDA ENG. WALTER ARAGAOQ DE SOUZA

N 747 CEP: 43.700-000

Complemento: NR ANTIGO 579

Bairro: KM 25

Cnae

004729699

Cnae

003702900
004120400
004213800

004222701

004292801
004299599
004311801
04311802
004313400
004321500
004322301
004322302

004329103

004330404
004330499
004399102
004399199
004635401
004742300

004744001
004744098 .

004751201
004761003
004789005
004923002
007711000
Q07732201
007732202
008111760
(08130300

Atividade Principal

Atividade

Comermo vargjista de’ produtos alimenticios em geral ou especnallzado em produtos alimenticios
nao espemflcados anterlormente

Atividade(s) Secundaria(s).

- o oL

Atividade

Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestao de redes
Construcao de edlﬂc:|os
Qbras de urbanlzacao - ruas, pracas e calcadas

Construcao de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e construcoes correlatas,
exceto obras de irrigacao

Montagem. de estruturas metalicas

Outras obras de engenharta civil nao especnf icadas anteriormente

Demollcao de edificios.e outras estruturas T

Preparacao de canteiro.e Ilmpeza de terreno -

Obras de terr@plenagém‘ 3 _

Instaldcac e mahufencao eletrica

Instalacoes hldraullcas sanitarias e de gas

Instalacao e manutencao de S|slemas centrais de ar condscnonado de ventilacao e refrigeracao

Instalacao manutencao e reparacao de’ elevadores escadas € este|ras rolantes exceto de
fabricacao’ propna AR T

Servicos de pintura de edificios em geral,
Outras obras de acabamento da construgao.
Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporarias
Servicos espemahzados para construcac nao especificados anteriormente
Comercio atacadista de agua mineral

Comercio varejista de material eletrico

Comermo varejista. de ferragens eferramentas
Comermo \Jférejlsta de materlals de construcao em geral.

:Comercio varejista espec,lallzado de equipamentos e suprlmentos de informatica.

Comercio varejista de artigos de papelaria

Comercio vargjista de produtos saneantes domissanitarios

Servico de transporte de passageiros - locacao de automoveis com motorista

Locacao de automoveis sem condutor

Aluguel de maquinas e equipamentos para construcao sem operador, exceto andaimes.
Aluguel de andaimes

Servicos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais

Atividades paisagisticas

201.49.38.74:8 t/sarvices/alvara_impressao.phptpc=FEScnt=EENEFEE&alv=08&tpalv=FE 113



26/12/2019 ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Servigo(s)
Codigo Descrigao do Servico
(07.02 Execugéo, por administragéo, empreitada ou subempreitada, de obras de construgdo civil

Dados Fiscais da Inscricdo

Inscrigdo Municipal: 0010900 CNPJ: 15.183.839/0001-80 Insc. Estadual:
Processc de Insc.: 65107/12 Inicio da Atividade: 12/03/2012 Validade: 23/03/2019

Observagdes:

A autenticidade deste documento podera ser confirmada na enderego: http//www sefaz@simoesfilho.ba.gov.br através do cadigo
de validag&o 0010100109002018000206

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenagfo do Cadastro Econdmico

g Cartaside: lnscrrg:ao MunlcipaliNg 0002062018 5
Razao Socnal e OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI . .
Enderego: AVENIDA‘ENG WALTER ARAGAC DE SOUZA 747 NRIANTIGO 579

Bairro: KM 25 ; Municipfo: SIMOES FILHO
Complemento; NR ANTIGO 578 : .

Inscrigdo Mumcipal 0010900 o *CPF/CNPJ: 15.183,839/0001-80
Insc. Estadual:; { o

CGA: 01 50406001 0900004729699

Atividade Principai: HW;;&% :’@@f
Comercio vardjista de predutes alimentici
nag espaclﬁcadns anleriormente

Atlvidades Secundérlas

; : e
003702900 . %ﬁndades relam:igdasfé eggolo, Bxcelod geslao ?e redes
4{ %) P
004120400 \ Cons?}cgﬁ"ﬁd;fct i
I

004213800 Obrasda ur zacao (04% praca calcada's !

004222701 \ '.. onstrucau%e redeside” abg |men de agua, ,coleta de esgoto e
i

F}

| Gonsiictes corfdlatas ETcato-onme obras dé“\rrrgacao
* 0 i
004292801 « LeMontagerh ride BEtrituras: metal:cas
L Ss Rl T I SRty Y - SN <z, g
DO§299599 Outras obras de engenhana civil nao espearcaﬁlas antenormenle
T a ran, . .

% i
004311801~
4
004311802

003‘3,13400 - &gﬁe‘ﬁrraﬁbﬁaﬁr”n 1;3’ b, ¢ . ‘7
B ey -;‘3 ;

et A RS e
st W A v
00432 1500 smppgrisstme = |13talacas @ manulencao elelrica R S

004322301 Instalacoes hidraulicas, sanitarias € de gas
. Inslalacac e manutencao de sistemas cenlrais de ar condicionado, de

004322302 ventilacao e refrigeracao

004329103 Instalacag, manutencao e reparacac de elevadores, escadas 2 esleiras
rolanles, excato de fabricacac propria

004330404 Servicos de pintura de edificios em geral,

004330499 Outras obras de acabamento da corstrugao.

004399102 Montagem e desmontagem de andaimes e ouiras estruluras temperarias

004399199 Servicos especializados para congirucao nac especiiicados anteriormenta

003635401 Comercio atacadista de agua mineral

004742300 Comercio varejista de malerial eletrico

0047440Q1 Comercio varejista de ferragens e ferramenlas

004744099 Comercio varejista de materiais de construcao em geral.

004751204 Comercio vargjista especizlizado de equipamentos € suprimentos de
informatica.

004761003 Comercic varejista de artigos de papelaria

2M .49.38.74:81Iservices.’alvara_impressao.php?tpc=FE&cnt=EENEFEE&aIv=O&tpaiv=FE 213
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ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

004789005 Comercio varejista de produlos saneantes domissanitarios
Service de ransporte de passageiras - locacae de automoveis cam
004923092 motorista
007711000 Locacae de aytomovels sem condutar .
007732201 Alugue! de mequinas e equipamentos para construcac sem operador,
exceto andaimes.
007732202 Aluguel de andaimes
Q08111700 Servicos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais
008130300 Alividddes paisagisticas
Servigo:
07.02 Execugao, por administragao, empreitada ou subempreitada, de
: obras de construgao civil
Processo de Inscrigdo: 6510712 Validade: 23/03/2019

A autenticidade desle documento podera ser confirmada no snderego:

hito/twww sefpz@simoesfine ba gov.br através do codige de validagag

C010100109002018000208

201.49.38.74:81/services/alvara_impressao.phppe=FE&cnt=EENEF EE&alv=08tpaly=FE

373
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Alvara - Validacao

Informe a chave de validacdo do Alvara

Chave: (0010100109002018000206

S

Caracteres: @32756 )

. Repita os cincw caracteres da imagam

( validar . J

Tipo Alvara: ALVARA DE LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO
Mimero: 0010100109002018000206 '
Emitida: 26/12/2019 17:06:19
Validade: 23/03/2019

Dados/INSCRICAQ MUNICIPAL

Nome: T OFIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELT
(0010900)

CNPJ): 15.183.839/0001-80

Para reimprimir seu Alvara clique agui

201.49.38.74:81/services/alvara_consulta.php

201 Z4é.38.74:81ISérvices/alvara_cjonsultaphp
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

>
(:..? ¥

£
1 af b
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA ﬁ% i Q/J%

MATRIZ CADASTRAL

i) iy
. " .,'Jt
NUMERG DE INSCRIGA A A DATA DE & LiRA
15.1%3.839!0001»88 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 12;03!20@~MMM0

NOME EMPRESARIAL
T OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELJ

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
T. OLIVEIRA

PORTE
ME

CODIGO £ GESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

especificados anteriormente

47.29.6-89 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializade em produtos alimenticios nio

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

37.02-8-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestdo de redes

41.20-4-00 - Construgac de edificios

42.13-8-00 - Obras de urbanizag3o - ruas, pracgas e calgadas .

irrigagdc

42.92-8-01 - Montagem de estruturas metalicas

42.99-5-99 - Qutras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente

43.11-8-01 - Demoligdo de edificios e outras estruturas

43.11.8-02 - Preparagao de canteiro e limpeaza de terreno

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.21-5-0 - Instala¢do e manutengéo elétrica

43.22-3-01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas ‘
43.22-3-02 - Instalagao e manutengio de sistemas centrais de ar condicienade, de ventilagéo e refrigeragio
43.29-1-03 - Instalagio, manutengio e. reparagao de elevadores, escadas @ esteiras rolantes
43.30-4-04 . Servigos de pintura de edificios em geral

43.30-4-99 - Qutras obras de acabamento da construgéo

43.99-1.02 - Montagem e desmentagem de andaimes e outras estruturas tempararias
43.98-1-99 - Servigos especilalizados para construgio nédo especificados anteriormente .
46.35-4-01 - Comércio atacadista de agua mineral

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

| | 42.22-7-01 - Construgéo de redes de abastecimente de agua, coleta de esgoto e constru:t;ﬁes correlatas, exceto obras de

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADQURQ NUMERC COMPLEMENTO

AV ENG. WALTER ARAGAO DE SOUZA 747 NR ANTIGO 579

CERP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF

43.700-000 KM 25 5IMQES FILHO BA
o ENDEREGQ ELETRONICO TELEFONE

CLEOSOLEDADE@UOL.COM.BR {71) 9369-5488

ENTE FEDERATIVQ RESPONSAVEL (EFR}

SITUAGAD CADASTRAL l DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL

ATIVA 12/03/2012

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 26/12/2019 as 16:59:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2

»

12

B



26/12/2018

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e as ena e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO)| 0/ JE eeriurm
. . - 1
;ﬂs&gzsssmom 80 CADASTRAL 12/03/2012

NOME EMPRESARIAL
T. OLIVEIRA CONSTRUCQES E SERVICOS EIREL!

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgéc em geral :
47.51-2-01 - Comércio vare[ista especializado de equipamentos e suprimentos de |nfurmat|ca
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.89-0-05 - Coméreio varejista de produtes saneantes domissanitarios

49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagio de automoveis com motorista
77.11-0-00 - Locagdo de automéveis sem condutor )
77.32-2-01 - Aluguel de maguinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes
77.32-2-02 - Aluguel de andaimes

81.11-7-00 - Servigos combinados para apoio a edificios, exceto condominios predials
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

| | AV ENG. WALTER ARAGAC DE SCUZA 747 NR ANTIGQ 579

CEP BAIRROMDISTRITG MUNICIFIO UF
43.700-000 KM 25 SIMOES FILHO BA
ENDEREGG ELETRONICO TELEFONE
CLEOSOLEDADE@UOL.COM.BR (71) 9369-5488
ENTE FERERATIVQO RESPONSAVEL (EFR}
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 12/03/2012
MOTIVQ DE SITUACAD CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL ’ DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
LIt d T

\provado pela Instrug@o Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 26/12/2019 as 16:59:44 (data € hora de Brasilia). Pagina: 2/2
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

Simées Filho, 26 de dezembro de 2019.

Processo Administrativo: n° 254/2019.

Origem: Gabinete da Presidéncia

Destino: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Assunto. Prestagéo dos servigos de retirada, recuperagéo, pintura e recolocacéo dos

gradis metalicos do jardim da Camara Municipal de Simées Filho incluindo m&o de obra

€ quaisquer materiais necessarios, para atender as necessidades da Administragao.

AUTORIZACAOQ

Prezado Senhor:

Autorizo instaurar o devido processo para a contratagdo proposta no presente
processo devendo, pois, esta Comissdo de Licitagao observar todos os preceitos legais
constantes da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteragbes posteriores, bem como,
emissao de parecer juridico e de controle interno desta Casa.

Orlando Carvalho de Souza
Presidente da Camara Municipal

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 42.700-00 — Simdes Filho - Bahia
Telefone: {71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA :
- SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

Simdes Filho, 26 de dezembro de 2019

Processo Administrativo: n° 254/2019.

Origem: Setor de Licitagbes e Compras

Destino: Procuradoria Juridica

Assunto: Emiss&o de parecer sobre pedido de dispensa e minuta de contrato

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o n® 254/2019 e o Pedido de Dispensa n®
029/2019, juntamente com a minuta .de contrato ao setor juridico para apreciagdo e
emissao de parecer favoravel ou n3o, em conformidade com a Lei federal de Licitagdes e
Contratos. ' '

Atenciosamente,

- r ngalvﬁésvgﬁ;a B
COMISSAO\PERMANENTE DE LICITAGAO

PRESIDENTE

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho - Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA )
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO N2: 206/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 254/2019
DISPENSA DE LICITACAO N2: 029/2019

DA.: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAO

EMENTA: Parecer juridico relative ao procedimento
de Dispensa de Licitagdo. ContratagGo de Empresa
especializada para prestagdo de servigos de retirada,
recuperacdo, pintura e recolocagdo dos gradis
metdlicos dos jardins da Cdmara Municipal de Simoes
Filho, incluindo mdo de obra e quaisquer materiais
necessdrios, para atender as necessidades da
Admini'stragdo. Obediéncia aos pardmetros da Lei
Federal 8.666/93. Legalidade da Contratagdo.

Foi encaminhado a esta Procuradoria para exame e manifestagdo juridica acerca da
contrata¢éo da empresa T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, cujo objeto é a
prestacdo de servigos de retirada, recuperagio, pintura e recolocagdo dos gradis metalicos
dos jardins da Cimara Municipal de Simdes Filho, incluindo mdo de obra e quaisquer
materiais necessarios, para atender as necessidades da Cdmara Municipal de Simdes Filho.

Constam no presente expediente informagdes quanto a necessidade da contratagdo do
referido‘ser\'/igo, visando a recupera¢do e pintura dos gradis metdlicos localizados no
entorno dos jardins desta Casa Legislativa, que se encontram deteriorados pela a¢ao das
intempéries decorrentes de sua exposi¢do, havendo assim a necessidade de recuperar o
aspecto que essas estruturas possuiam inicialmente e tal necessidade ndo podera ser
sanada sem a referida contratacao.

Consta na instrugio dos autos; requisigdo de compras da Diretoria Administrativa, Mapa
comparativo de precos e cotagdo de empresas, termo de referéncia, manifestacdo da
coordenagdo financeira quanto 3 existéncia de dotagdo orgamentdria e encaminhamento da
Comissdo Permanente de Licitagdo para essa Procuradoria Juridica para manifesta¢do e
opinativo.

. Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — SimJes Filho — Bahia
Cémara Municipal de Simdes Filho Tel.: (71)2108-7200 / 2108-7227

Robson Cassio Pinheiro Pinto Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
Procurador (OAB 45.799)
Ato Administrativo n° 22372019



ESTADO DA BAHIA )
23]  CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA
5‘-12?.;5

¥ PROCURADORIA JURIDICA
9 PACTS

ANALISE JURIDICA

As compras e contrata¢des das entidades publicas seguem obrigatoriamé)nt om regime
regulamentado por Lei. O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37,
incisa XXI, da Constituicdo Federal de 1988, no qual determina que as obras, 0s servigos,
compras e alienagdes devem ocorrer por meio de licitagges.

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administragdo Publica, para tornar isonbmica a
participagdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos
érgaos publicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas
jurfdicas nos campos mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda
procurar conseguir a proposta mais vantajosa para as contratagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XX1 do Artigo 37 da CF/1988:

()

“XX| - ressalvados o0s. casos especificados na
legisfacdo, as obras, servigos, compras e alienagbes
serdo contratados mediante processo de licitagédo
publica que assegure igualdade de condigbes a todos
0s concorrentes, com cléusulas que estabelecam
obrigacées de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da fei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificagdo
técnica e econémica indispensaveis & garantia do
cumprimento das obrigagdes. ”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal n® 8.66% de 21
de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos.

0 objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos principios da
legalidade, impessocalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar € regra.
Entretanto, ha aquisi¢des e contratagdes que possuem caracterizagdes especificas tornando
impossiveis e/ou invidveis as licitagdes nos tramites usuais, frustrando a realizagdo
adequada das fungdes estatais.

Na ocorréncia de licitacdes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu exce¢bes a regra, as
Dispensas de Licitacdes e a Inexigibilidade de Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a
obediéncia ao estabelecido no art. 24, inciso Il da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ccasido
em que é cabivel a dispensa de licitagdo:

“Art, 24 E dispensdvel a licitagdo:

1l - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do

Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia
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artigo anterior e para alienagdes, nos casoWp e nra
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma s6 vez; (Redagdo dada pela Lei n® 9.648,
de 1998)"

No caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagdo com base juridica no inciso Il do art.
26 da Lein? 8.666/93.

DA DISPENSA

Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo unico:

"Pardgrafo unicc - O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:
I - caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa
que justifique a dispensa, quando for o caso; ‘

1 - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

111 - justificativa do prego;

1V - documentos de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos
quais os bens serdo alocados. ”

Os atos em que se verifique a dispensa de licitagbes sao atos que fogem ao principio
constitucional da obrigatoriedade de licitacdo, consagrando-se como excegbes a este
principio. Assim, este tipo de ato trata-se de ato discricionario, mas que devido a sua
importancia e necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida
justificativa que ateste o referido ato.

No caso em questdio se verifica a analise dos incisos II e 111, do paragrafo tinico, do art. 26 da
Lei 8.666/93. Inobstante o fato de a presente contrata¢do estar dentro dos limites
estabelecidos no art. 24, 11 da Lei 8.666/93, o que justifica a contratagio direta, vale tecer
alguns comentdrios a despeito de eventual fragmentagdo de despesa, o que ensejaria
afronta a Lei de Licitagdes. -

Tanto a doutrina quanto a jurisprudéncia recomendam que nas compras, deverao ser
observadas as quantidades a serem adquiridas em fun¢do do consumo estimado. Portanto,
deve haver um planejamento para a realizagdo das compras, alem disso, este planejamento
deve observar o principio da anualidade do or¢amento.

“Logo, ndo pode o agente publico justificar o fracionamento da
despesa com vdrias aquisicbes ou contratagdes no mesmo
‘ exercicio, sob modalidade de licitagdo inferior aquela exigida pelo
“f Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia
<armara Municipal de Simdes Fitho Tel..: (71)21 08_7290 /2108-7227
Robson Cissio Piheiro Pinto Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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total da despesa no ano, quando isto for decorrente da falta de
planejamento.” - Manual TCU.

0 presente parecer buscar tracar poritos legais para a realizagdo da licitagdo na modalidade
de Dispensa para a Contratacdo da Empresa T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS
EIRELI, para a realizagdo dos servigos supracitados.

Neste sentido, resta claro que a proposta ofertada é a mais vantajosa para administra¢ao,
em observancia a forma e aos conteldos previstos nos artigos 24, inc. Il e art. 23 inc. 1,
alinea a, da Lei Federal n°® 8.666/93, para contratagio de empresa para atender os
interesses da Camara Municipal de Simdes Filho - BA, ndo tendo nenhum 6bice que possa
ensejar a sua nulidade, manifesto-me pela régularidade da presente contratagdo direta,
pela DISPENSA DE LICITACAQ, devendo a mesma ser autorizada pela autoridade
competente Exmo. Sr. Orlando Carvalho de Souza, se assim entender conveniente.

Eo Parecer.
S.M.].

Simd&es Filho, 26 de dezembro de 2019.

) 7
ROBSON CASSIO PINHEIRO PINTO
PROCURADOR JURIDICO - OAB/BA 45.799
PROCURADORIA JURIDICA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BAHIA
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- Simdes Filho, 26 de dezembro de 2019.

Processo Administrativo: n° 254/2019.

Origem: Setor de LicitagBes e Compras

Destino: Controladoria Interna

Assunto: Emissao de parecer técnico sobre pedido de dispensa.

Encaminhamos ¢ Processo Administrativo, sob o n® 254/2019, referente ao Pedido de
Dispensa n° 029/2019, a controladoria, para apreciacdo e emissdo de relatério de

controle interno, em conformidade com a Lei Federal de Licitagoes e Contratos.
Atenciosamente,

_ Jusair Gongalves Silva .
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

PRESIDENTE

Praga da Biblia, s/n — Centro ~CEP. 43.700-00 - Sim8es Filho - Bahia
Telefone: {71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov,.br
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Simdes Filho, 27 de dezembro de 2019.

Parecer n° 070/2019 - CI/ICMSF

Processo Administrativo: 254/2019

Modalidade: Dispensa de Licitagdo n® 029/2019
Requerente: Setor de Licitagdes e Compras

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para prestacdo dos servicos de retirada,
recuperagao, pintura e recolocagio dos gradis metalicos do jardim da Cémara Municipal de
Simdes Filho, incluindo mao de obra e quaisquer materiais necessarios para atender as
necessidades da administracao. '

DOS FATOS

Foi encaminhado ao Controle Interno, para analise, Processo Licitatorio na modalidade
de Dispensa de Licitacéo, objetivando a contratagdo de empresa especializada para prestacéo
dos servicos de retirada, recuperacso, pintura e recolocagdo dos gradis metalicos do jardim da
Céamara Municipal de Simdes Filho, incluindo mao de obra e quaisquer materiais necessarios para
atender as necessidades da administragso.

DA FORMALIZAGAO DO PROCESSO

Consta nos autos:

a) solicitagdo dos servigos contendo justificativa, fl n° 02;

b) mapa comparativo de precos com apresentagao de 3 (trés) propostas, fl n® 13.

¢) despacho ao setor competente para indicagéo de existéncia de crédito
orgamentario e pesquisa de preco,

d) indicagdo de existéncia de crédito orgamentario;

e) Parecer Juridico de n°® 206/2019, fls n° 48 a n° 51:

DA JUSTIFICATIVA DO PRECO
Praga da Biblia, s/n - Centro ~CEP. 43.700-00 — Sirﬁées Filho — Bahia

Telefone: (71) 2108-7200 "
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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A contratagéo encontra-se fundamentada no Art. 24, Inciso Il da Lei 8.666/93 e suas
alteragbes, o critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatéario direto como regra’
geral, @ o meio de aferi-lo estd em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (trés)
propostas. No caso em questéo verificamos, como ja foi dito, tratar-se de situagéo pertinente a
Dispensa de Licitag&o.

De acordo com a Lei 8.666/93, apos a cotagao, adjudica-se a aquisigdo aquele que
possuir 0 menor prego global, a habilitagéo juridica, qualificagéo técnica, qualificagéo econdémico-
financeira, e regularidade fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em seus
incisos [, I, 11, IV,

DA ESCOLHA

A empresa escolhida neste processo para sacramentar a contratagdo pretendida foi
aempresa T. OLIVEIRA CONSTRUGOES E SERVIGOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob n°
15.183.839/0001-80.

Valor Global: R$ 16.397,30 (dezesséis mil trezentos e noventa e sete reais e trinta
centavos). '

DA HABILITAGAC JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratag&@o, a Administragéo tem o dever de
verificar os requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Poréem,
excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de. alguns dos
documentos, notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 1° do
art. 32 da Lei B.666/93. Resta deixar consignado gue a empresa contratada demonstrou
habilmente sua habilitagao juridica e regularidade fiscal.

Diante do exposto, esta Coordenadoria de Controle Interno opina pela
REGULARIDADE do presente processo para a contrata¢&o de modo a evitar o fracionamento de
despesas de mesma natureza, observando que o valor limite para as modalidades licitatérias é
cumulativo ao longo do exercicio financeiro, a fim de nao extrapolar os limites estabelecidos nos
artigos n® 23, § 2° e n°® 24, inciso II, da Lei n® 8.666/1993.

E o parecer, salvo melhor entendimento.

ATO ADMINISTRATIVO N° 001/2019
Praca da Biblia, s/n ~ Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site! www.camarasimoes.ba.gov.br
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TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAO

O Presidente da Camara Municipal de Simdes Filho, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicdes, em total regularidade dos procedimentos e observéncia aos principios e
fundamentos constantes da Lei Federal n° 8.666/93, e conforme Parecer luridico
resolve: HOMOLOGAR o processo administrativo n® 254/2019, na modalidade
Dispensa de Licitagdo n® 029/2019, cujo objeto é a prestagdo dos servigos de retirada,
recuperacdo, pintura e recolocagdo dos gradis metélicos do jardim da Camara Municipal
de Simdes Filho incluinde mao de obra e quaisquer materiais necessarios, para atender
as necessidades da Administracdo e ADJUDICAR o objeto do presente certame em
favor da empresa T.Oliveira Construgdes E Servicos Eireli - ME, inscrita no CNPJ
sob o n® 15.183.839/0001-80, situada a Av. Walter Aragao de Souza, 747 Km 25
Simdes Filho-Ba. Valor Global de R$ 16.397,30 (dezesseis mil trezentos noventa
sete reais e trinta centavos). |

Proceda-se a seguir, &s providéncias complementares como comunicado, publicacdo e
empenho para os efeitos legais.

SimBes Filho, 27 de dezembro de 2019, : i

Orlando Carvalﬁﬁa Souza
Presidente da Camara Municipal

Praga da Biblia, s/n - Centro -CEP. 43,700-00 — Sim@es Filho — Bahia
Telefone: {71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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‘Edson de Almeida\&$uz
Diretor de Adm. Geraild Camara

ATO DE PUBLICAGAO DA DISPENSA N° 029/2019

i

Por determinacdo do Exmo. Sr. Orlando Carvalho de Souza, Presidente da Camara
Municipal de Simges Filho — Ba, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93, apds
ratificacdo e homologagdo, autoriza a publicagdo da Dispensa de Licitagao n©
028/2019, constante do Processo Administrativo n© 254/2019, tendo como objeto a
Prestacdo dos servigos de retirada, recuperagdao, pintura e recolocagdo dos gradis
metalicos do jardim da Cédmara Municipal de Simdes Filho incluindo mdo de obra e
quaisquer materiais necessarios, para atender as necessidades da Administracao. A
empresa contratada é a T. Oliveira Construgdes E Sérvigos Eireli, com o valor global
de R$ 16.397,30 (dezesseis mil trezentos e noventa sete reais € trinta centavos),

- Dotacdo Orgamentaria:

['Orgdo/Unidade: 01.01.001 - Camara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2.001 - Gestdo das Ages das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 33.90.39.99 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

- Base Legal: Art. 24 Inc. I, da Lei Federal 8.666/93.

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba, CEP: 43.700-000
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EXTRATQ DE CONTRATO - 2020

A Camara Municipal de Simges Filho torna publico o resumo do seguinle contrate de prestagio de servigo:
Processo Administrativo n® 254/2019; DISPENSA DE LICITAGAO r® 020/2018 - Objeto: Prestagic dos
servigos de retirada, recuperagdo, pinturz e recolocagic dos gradis metdlicos dos jardins da Camara
Municipal de Simdes Filho, incluindo mao de obra e guaisquer maleriais necessarios, para atender as
necessidades da Administragdo; Empresa contratada: 7. OLIWEIRA CONSTRUGCOES E SERVICOS
EIRELl; CNPJ n® 15,183.839/0001-80; Valor global de R$ 16.397,30 (dezesseis mil trezentos e noventa ¢
sefe reais e trinta centaves). Contrato n® 042/2019; Dala da essinatura: 27/12/2019; Vigéncia: 27/12/2019 a
15/01/2020. Dotagdo: Orgdo/Unidade: 01.01.001; Alividade: 01.031.001.2.061; Elemenia de Despesa:
33.80.30.99. Orlando Carvalho de Souza — Presidente da Camara Municipal. Simées Filho, U7 de jansiro de
2020.

_Documeanto assinado digitalmente conforme MPn° izoq-yz_ém, que institui 2 Infraestrutura de Chaves Piblicas Brasileira - lC?-Brasi]

Para.verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia, .

HOMOLOGAGAOC

A Cémara Municipal de Simdes Filho homologa o resullado final do Processo Adminisirativo n® 254/2019;
DISPENSA DE LICITAGAQ n® G29/2019 - Objeto: Prestagao dos servigos de retirada, recuperagdo, pintura
e recolocaglo dos. gradis metalicos dos jardins da Camara Municipal de Simdées Filho, incluindo mé&o de
obra e quaisquer materiais necessdrios, para atender as necessidades da Administragdo; Empresa
contralada: T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVIGOS EIRELI, CNFJ n® 15.183.839/0001-80; Valor
global de R$ 16.397 30 (dezesseis mil lrezenlos e noventa e sele reais e trinta centavos). Conlratg n”
042/2013. Orlando Carvalho de Souza - Presidente da Camara Municipal. Simées Fitho, 07 de janeiro de
2020.

xR _ EAC EMPRESADE
s * ¥ ADMMSTRACAG DE

* com;mr_qs LTDA: | -
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N° 042/2018.

A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de direito . -

publico, com enderego na Praga da Biblia, s/n - Centro - Sim&es Filho/Ba,

inscrita no CNPJ n° 13.612.270/0001-03, neste ato r_eprésentado por seu

Presidente, Sr. ORLANDO CARVALHO DE SQUZA, doravante,
denominado, CONTRATANTE e a empresa T. OLIVEIRA CONSTRUGOES.
E SERVICOS EIRELI, CNPJ n°® 15.183.839/0001-80, situada 'a Avenida
Engenheirc Walter Aragéo de Souza, 747 - antigo n® 579, Km 25 — Simdes
Filho/Ba, neste ato  representada na forma dos  seus
Estatutos/Regimento/Contrato Social, pela titular, Sra. LUCIMEIRE REIS
MENEZES, portador do documento de Identidade n® 04.291.013-76 e CPF
n® 942.491.135-15, aqui denominada CONTRATADA, resolvem firmar ©
presente instrumento para a prestagdo de servigos, autorizada pelo
despacho constante do Processo Administrative n® 254/2019, Nota de
Empenho n°® 0147/2019 referente a Dispensa de Licitagéo n® 029/2019, que
regerd pela Lei n® 8666/93 e suas posteriores alteragdes, aplicado
supletivamente as disposicdes de dirgito privado e os principios da teoria
geral do contrato, mediante as Clausulas e condi¢bes seguintes:

01, ~ DOOBJETQ . ° ... Tt -¥ R ': b b

01.1. Prestagdo dos servigos de retirada, recuperagdo, pintura e recolocacdo dos gradis
metdlicos dos jardins da Camara Municipal de Simdes Fitho, incluindo mao de obra e
quaisquer materiais necessarios, para atender as necessidades da Administragao,
conforme especificagdes contidas no ANEXO UNICO deste contrato.

{02. .. DAS ESPECIFICACOES. TECNICAS - - . ", oo - ot 0 Ty J

02.1. As especificacbes técnicas referentes ao objeto da contratagdo estdo contidas no pedido de

"DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA . 1. mrp o v e i

dispensa de licitagdo e termo de referéncia fazendo parte deste contrato, como se nele
estivesse transcrito. '

Sem prejuizo de outros encargos decorrentes da Lei, constituem obrigagbes da

CONTRATADA, na execugao do objeto deste contrato:

Responsabilizar-se pela gestdo da mao de obra necessaria e qualificada para a realizagao

dos servigos objeto deste Contrato. 7

P -
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03.2. Responder pessoal, direta e exclusivamente pelas reparacdes decorrentes de acidentes de
trabalho ocorridos durante a execugéo dos servigos contratados, bem como pelos danos
pessoais ou materiais causados por seus empregados ao Contratante ou a terceiros,
ocorridos nos locais de trabalho, estando garantido o direito a ampla defesa e ac
contraditorio.

03.3. Cuidar para que os seus empregados designados para a execugdo dos servigoé 6bjeto "
deste Contrato zelem pelo patriménio publico.

03.4. Designar Preposto com amplos poderes para representa-la formalmente durante a
prestacio dos servigos, em todos os assuntos operacionais e administrativos relativos ac
objeto do contrato.

03.5. Responsabilizar-se integralmente pelos servigos contratados, disponibilizando todos os
materiais, equipamentos e mao de obra necessarios.

03.6. Substituir, sempre que exigido pelo CONTRATANTE e independentemente de justificativa =
por parte deste, qualquer empregado cuja atuagao, permanéncia ou comportamento sejam |
julgados prejudiciais, inconvenientes ou insatisfatorios.

03.7. Reparar, corrigir, remover e refazer, as suas expensas, no todo ou em parte, 0s servicos
em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da ma execugéo ou do

uso de materiais de ma qualidade.

03.8. Nao utilizar este contrato, como garantia de qualquer operacgdo financeira, a exemplo de
empréstimos bancérios ou descontos de duplicatas. -

03.9. Reconhecer os direitos da Administracdo no caso de Rescisdo Adminisfrativa prevista no .
artigo 77 da Lei Federal 8.666/93.

03.10. Implantar de forma adequada, a supervisdo permanente dos servigos de modo a obter uma-
operacéo correta e eficaz.

03.11. Comunicar ac CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade na prestagao dos
servigos e prestar todos os esclarecimentos julgados necessarios. :

03.12. Manter, durante toda a execugfo do contrato, todas as condicdes de habilitacao e .
qualificacdo exigidas na licitacao. :

03.13. N&o veicular em nenhuma hipdtese, publicidade ou qualquer outra informacéao acerca da
prestacao dos servigos do Contrato, sem prévia autorizagdo do CONTRATANTE.

Saln
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. 03.14. Responsabilizar-se pelos 6nus resultantes de quaisquer agdes, demandas, custos e
despesas decorrentes de danos ocorridos por culpa ou dolo de quaisquer de seus
empregados obrigande-se, outrossim, por guaisquer respensabilidades decorrentes de
acdes judiciais movidas por terceiros que lhe venham a ser exigidas por forga da Lei,
relacienadas ao cumprimento do Contrato. ' ' -

03.15. Acatar as corientagdes do CONTRATANTE, sujeitando-se a mais ampla e irr'estrita'
fiscalizacdo, atendendo as reclamagdes formuladas.

03.16. Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nenﬁ sub-contratar qualquer parte desta : |
prestacdo de servigos a que estd obrigada, sem prévio consentimento, por escrito da
CONTRATANTE. :

03.17. Cumprir todas as exigéncias e obrigagdes do Terme de Referéncia e Anexo Unico deste
Contrato.

Ao AS[CBRIGACOES|DAICONTRATANTER

04.1. Efetuar o pagamento ajustado.
04.2. Dar a CONTRATADA as condiches necessarias para a regular execugéo do Contrato.

04.3. Designar um servidor da Camara Municipal para acompanhar o cumprimento do objeto -
deste contrato.

04.4. QObriga-se a Camara Municipal de Simdes Filho a fornecer a CONTRATADA todos os
dados, documentos e informagdes que se fagam necessarios ao bom desempenho dos
servigos ora contratados, em tempo habil, nenhuma responsabilidade cabera a segunda,
caso recebidos intempestivamente.

04.5. Acompanhar e fiscalizar a execugdo da Nota de Empenho, bem como ateéstar a nota
fiscalffatura apoés a realizagdo dos servigos, objeto desta licitagao.

04.6. Aplicar & Contratada as penalidades previstas na legislagéo pertinente, quando for o caso.
04.7. Documentar as ocorréncias havidas.
04.8. Determinar a regularizagio das faltas e defeitos observados na execusdo do objeto.

04.9. Rejeitar, no todo ou em parte, servico ou fornecimento executado em desacordo com 0
contrato. ‘

oY
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ESTADO DA BAHIA 4
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

05 DAFISCALIZACAD ~ . -~

05.1. Os servicos serdo fiscalizados por pessoa credenciada do CONTRATANTE, com poderes
para verificar o fiel cumprimento deste em todos os termos e condigﬁes sendo que sua
eventual omissdo nao eximirda a CONTRATADA dos compromissos e obrigagdes
assumidos perante o CONTRATANTE. :

05.2. A fiscalizacdo do presente contrato ficara sob a responsabilidade do servidor Sr. Edson de
Almeida Souza, Diretor Administrativo, matricula n® 98.011.033.

05.3. A fiscalizagdo sera exercida no interesse da Administragdo e ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades,
e, na sua ocorréncia, nao implica corresponsabilidade do Poder Pablico ou de seus agentes '
e prepostos. : |

05.4. As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante deverdo
ser solicitadas aos seus superiores em tempo habil para a adogdo das medidas
convenientes. . '

[06. DO PRAZOEVIGENGCIA . . -~ -~ — ]

06.1. Este contrato entrara em vigéncia na data de sua assmatura g se encerrara no dia
15/01/2020.

06.2. Este contrato podera ser renovado mediante termo aditivo, se houver interesse de ambas '_'
as partes em conformidade com a Lei Federai 8, 666/93.

07" ‘D_OAV’AEQR‘DTO?"GO’NT_RATO,;;D,O‘TAQAO'--ORQ_A;MENﬁTARIA,EjDISPE-NSA PP

07.1. Pela execugdo total dos servigos, objeto deste Contrato, o CONTRATANTE pagara a * R
CONTRATADA, a importéncia global de R$ 16. 397 ,30 (dezesseis mil trezentos e -
noventa sete reais e trinta centavos).

" 07.2. A dotagdc or¢gamentaria que correra o presente contrato € a seguinte:

Orgao/Unidade: 01.01.001 - Camara Municipal de Simées Filho
Atividade: 01.031.001.2001 - Gestao das Agdes das Atividades da Camara
Elemento de Despesa: 33.90.39.99 - Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

07.3. O objeto deste contrato foi dispensado de licitagdo conforme pedido de dispensa n°
029/2019. :

[08 DAFORMADEPAGAMENTO . o

08.1. O CONTRATANTE pagard a CONTRATADA, de acordo com a presta¢do dos 'se'rvigos,'

conforme nota fiscal atestada pelo setor.




08.2.

08.3.

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADM!NIS”TRATIVA'
SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

Nenhum pagamento isentard4 a CONTRATADA das responsabilidades contratuaié ou
legais, nem implicara na aceitagdo definitiva dos servi¢os, total ou parcialmente.

Para fins de acompanhamento do adimplemento de suas obrigagdes fiscais, trabalhistas e - .

previdenciarias, a CONTRATADA devera entregar a documentagéo a seguir relacionada.

08.3.1. Acompanhando a Nota Fiscal/Fatura referente ao servico prestado, no setor
responsavel pela fiscalizagao do contrato, 0s segumtes documentos:

a) Certiddo Conjunta Negativa ou Certidao Conjunta Positiva com efeito Negativo de
débitos relativo a Tributos Federais, abrangendo, inclusive o INSS, expedida pela
Receita Federal do Brasil; ‘ '

b) Certiddo Negativa ou Certiddo Positiva com efeito Negativo expedida pe1o'
municipio, relativo ao domicilio ou a sede da licitante, comprovando sua
regularidade para com a Fazenda Municipal,

c) Certidao Negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ou ainda de n&o contribuinte,
expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver localizada a sede
da licitante;

d) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantla por Tempo de Serwgo (FGTS)
emitida pela Caixa Econbémica Federal,

e) Certiddo Negativa de Debitos Traba!hlstas {CNDT), expedlda pela Justn;a do
Trabalho — Lei Federal n® 12,440 de 07 deJtho de 2011.

08.3.2. Recebida a documentagdo mencionada, a fiscalizagdo deverd apor.a data de .
entrega a Camara Municipal de Simées Filho e assina-la.

08.3.3.Verificadas inconsisténcias ou dlvidas na documentagdo entregue, a -
CONTRATADA tera o prazo maximo de 7 (sete) dias corridos, contado a partir do
recebimento de diligéncia da fiscalizag&o, para prestar os esclarecimentos cabiveis,
formal e documentalmente.

§ 1°. Os pagamentos devidos & CONTRATADA seréo efetuados no prazo de ate 05 (cmco)_
dias Uteis contados da data da apresentag:ao da Nota Fiscal/fFatura, devidamente.
atestada a execugao contratual, desde que nio haja pendéncia a ser regularizéda
pelo contratado. :

Os servigos que trata este contrato serdo executados de acordo com as necessidades

desta Casa Legislativa, cabendo & contratada cumprir com todas as determinacdes do

termo do contrato.

Sa S
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10 DASPENALIDADES = - . - = S T

§ 1°. O descumprimento, total ou parcial, de qualguer das clausulas contidas no contrato
sujeitara o contratado as sangdes previstas nas Leis 8.666/93, de 21.06.93; 10.520,
de 17.07.2002 e legislagdo pertinente, garantida a prévia e ampla defesa em
processc administrativo.

§ 2° A inexecucgdo total ou parcial do contrato ensejara a suspensfo ou a imposicéo da
declaragéo de inidoneidade para licitar € contratar com o Municipio de Slmoes Filho &
multa de acordo com a gravidade da infragcdo, a saber:

[, adverténcia;
[l multa{s)

a)  Adverténcia, que devera ser feita através de notificago por meio de oficio, mediante
contra-recibo do representante legal da CONTRATADA, estabelecendo prazo para- -
cumprimento das obrigagdes assumidas; '

by Multa de 0,2 % (dois décimos por cento}, pof dia de atraso, no descumprimento das
obrigacdes assumidas, sobre o valor do inadimplemento, até o 30° (trigésimo) dia, sem
prejuizo das demais penalidades; , ‘

¢) Multa de 0,4% {(quatro décimos por cento), por dia de atraso, no descumprimento das.
obrigagdes assumidas, sobre o valor do inadimplemento, apds o 30° (trigesimo) dia,
limitada ao percentual de 10% (dez por cento), sem prejuizo das demais penalidades;

d) Multa indenizatoria de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratacdo, incidente no .
caso de inexecucgao total. o

§ 3° O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do servigo
realizado com atraso, ou de ouiros créditos, relativo ac mesmo Contrato,.
eventualmente existente. : '

§ 4° As multas previstas nesta clausula ndo tém carater compensatorio e o seu pagamento .
nao eximira o CONTRATADO da responsabilidade de perdas e danos decorrentes
das infragdes cometidas. '

[i1. DARESGISAOCONTRATUAL "~ - " "¢ "7 T

11.1. O presente contrato sera considerado rescindido de pleno direito, mediante caracterizagéo "
formal do(s) seu(s) motivo(s), conforme estabelemdo(s) nos artigos 77. 78 e 79 da Lei
8.666/93 e suas alteragdes. '

11.2. A rescisdo do Contrato, antes do seu término natural, sera formalizada através de
celebragdo do termo de encerramento, e que as partes CONTRATANTES dardo mutua,
plena, geral e irrevogavel guitagdo de todos os direitos e obrigagdes contratuais, salvo 0s
que, por disposicdo de Lei ou deste instrumento, vigorarem aiém da data do seu -

encerramento.

s
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2. DOFORO - . .7 o oo o el T T T B

12.1. Eleger-se-4 o0 FORO DA COMARCA DE SIMOES FILHO, renunciando as partes a qualquer - - S
outro, por mais privilegiado que seja, para apreciar e dirimir as duvidas e controvérsias
porventura decorrentes da interpretacac e execugao deste contrato. ‘ '

M3 BAS CONDIGOES GERKIS =~ ™~ w7 . .

13.1. A CONTRATADA n3o podera transferir a execugdo do que se trata o presente contrato,
nem tampouco, transferir ou caucionar os direitos ou garantias deste, no todo ou em parte,
salvo com consentimento por escrito da CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO. .

13.2. Ficam reservados a Camara Municipal o direito é a autoridade para resolver todo e
qualquer c¢aso singular, duvidoso ou omisso, n&c previsto neste Contrato, nas .
Especificages, nas Leis, nas Normas e em tudo mais que se qualquer forma relaclcme
direta ou indiretamente, com ¢ objeto desta Llc:ltag:ao

13.3. Serdo partes integrantes do Contrato, independente de transcrigao, todos os elemernitos.
fornecidos que serviram de base a contratag@o, os pareceres da Comissad de Licitagao e

demais elementos.

13.4. Este contrato & regido pela Lei Federal n°® 8.666/93 ¢ alteragdes.

[{4__DAS CONDICOES FINAIS

14.1. Assim havendo ajustados, fizeram imprimir este instrumento em 3 (trés) vias, que sdo
rubricadas em todas as suas folhas e assinadas, a Ultima delas, pelos representantes
legais das partes e pelas testemunhas presenciais, para os efeitos juridicos.

SIMOES FILHO — BAHIA, 27 de dezembro de 2019.

TESTEMUNHAS: L
oy _ﬁ.fé\m...f.ﬁf%..d&_.&qum..Bﬂ./:s.)ao._ ....... n
Camara Municipal de Simdes Fitho - Contratante CPF: g’gffﬂrf"jof’\()a ' e

Ollvelra ConSt e SerVIQOS EII'ElI _ Ontratada T A R R o R R
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

ANEXO UNICO DO CONTRATQ N° 042/2019

R$|

Vir. ‘
Itens Descrigao dos Servicos "Und | Qtde. | Unit. | VIr. Total |

Retirada e instalacaoc de parte do gradil de . -
prote¢do dos jardins em frente a Camara e nas

1 |laterais direita e esquerda, com uso de ferro RS |-
barra chata (3/16"). m2 | 2520| 35462 8.936,42
Recuperag¢aoc de parte do gradil de protecao dos

> (jardins em frente a Camara e nas laterais ——
direita e esquerda, com uso de ferro barra chata R$|
(3/16"). Lixamento, solda. m2 20,00| 177,31| 3.546,20
Pintura com aplicagao de antiferrugem e duas|. . '
demaos de tinta esmalte sintético na cor verde, |

3 |em todo o gradil que envolve a Camara, no total RS R$
de 171m2. 1 vb |3.914,68| 3.914,68

' " R$

TOTAL

16.397,30|

Valor total de R$ 16.397,30 (dezesseis mil trezentos e noventa sete reaisre trinta cent'avos).'

(o

R§|




2711212019 ' Emissdo de 2° via de Certidéo

<

BRASIL . Acesso a informacdo . Participe Servicos ° Legislagao = "Canais

Q‘ rSng Receita Federal |

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

FGFN

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 15.183.839/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever gquaisquer dividas de
responsabilidade do sujeitc passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos pablicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passive no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta cerliddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rih.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:44:56 do dia 13/12/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 10/06/2020.

Cadigo de controle da certidéo: 81BF.8F1C.CF04.13A2

Qualquer rasura ou emenda invalidard este doecumento,

Preparar pagina

Nova Cohsulta sl oo impressio

servicos receita, fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaSegVia/ResultadoSegVia asp?Origem=1&Tipo=1&NI=1518383%0001808Senha= m



271212019 " Consiita Reguiaridade do Empregador

Voltar l irprisnir ‘

CALX A

CAILA ECONGOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  15.183.839/0001-80
Razio0 SocialiT OLIVEIRA CONSTRUGCOES E SERVICOS LTDA ME

Endereco: AV WALTER ARAGAC DE SOUZA 747 / KM 25 / SIMOES FILHO / BA /
43700-000 -

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante ¢
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
gquaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS,

Validade:08/12/2019 a 06/01/2020

Certificagao NUmero: 2019120805003877883339
Informacgédo obtida em 27/12/2019 11:41:05

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
candicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br '

https:'ﬁconsu!ta-crf.caixa.gov.brfconsuItacrfipages!consultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: T, OLIVEIRA CONSTRUCQES E SERVICOS LIRELI

(MATRTZ © FILIAIS) CNPJ: 15.183.839/0001-80
Certidao n%: 181352142/2019 '
Expedicgdo: 26/08/2019, as 17:25:58
Validade: 21/02/2020 - 180 (cento e oikenta) dias, contados da datba
de sua expedicdo.

Certifica-se gque T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS ETRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

15.183.839/0001-80, NAO CONSTA do Banco MNacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidac emitida com base no art. &47-A da Consolidacao das Leis do

Trabalho, acrescentado pels Lei n® 12.440G, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucao Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes de§ta Certidac sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (deois) dias

anterlores a data da sua expedicao..

No caso de pessca juridica, & Certidio atesta a gmpresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A acelitagaoc desta cartaidio condiciona-se & verificacio de sua

autenticidade no portal do Triburnal Superior do Trabtalho na

Internet (htltp://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE ,

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pegscas naturais e juridicas
inadimplentes perante & Justica do Trabalho guanto as obrigacodes
estapelecidas .em senten¢a condenatdria trarnsitada em julgado ou em
accrdos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente &os
recolhimentos previdenciadarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados am lei; ou deccrrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministérlo Publico do
Trabalro ou Comissdo de Conciliacdo Prév.a.
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SECRETARIA DA FAZENDA

<) LR

R

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 dt:e dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20193747246

RAZAO SOCIAL

T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

INSCRIGAQ ESTADUAL . CNPJ

146.997.860 15.183.839/0001-8¢

Fica cerlificado que n&o constam, até a presente dala, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Afiva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

Emitida em 27/12/2019, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissda.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGQ http./lwww.sefaz ba.gov.hr

Vélida com a apresentagédo conjunta do cartdo original de inscrigo no CPF ou no CNPJ da
: Secretaria da Receita Federal do Ministéric da Fazenda.

Pagina | de | ’ RelCertidaoMegativa.rpl



27/12/2019 Emissdo de CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

{si¥i  ESTADO DA BAHIA )
Q] PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

i 5D I~
I="1J SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

Contribuinte: T. OLIVEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

AVENIDA ENG. WALTER ARAGAOQO DE SOUZA 747 NR ANTIGO 579 , KM
Endereco: 25

SIMOES FILHO , BA , CEP 43. 700 000 .
CNPJ/CPF: 15.183.839/0001-80 Inscru;ao Economlca 0010900

4

!
Data da emissido: 27/12/2019 Hora da emissfo: 11:52:35 Validade: 26/01/2020

CERTIFICAMOS que ate a data e hora em eplgrafe ndo consta nas bases mformatlzadas e
integradas ao s:stema de processamento de; dados da CND, da Secretaria Mumcnpa] de Fazenda,
pendéncia fiscal, em ‘nome do Contribuinte acima indicado, conforme dispositivo legal: Art. 205
do CTN e art. 391 ¢ 393 da Lei Municipal 8§95/2012

Fica ressalvado o direito de a Secretaria Municipal Fazenda de Simdes Filho exigir cobranga de
quaisquer débitos referentes a recolhimentos que ndo tenham sido efetuados e'que venham a ser
apurados pela Secretarla Municipal de Fazenda, observado o prazo decadencial ou prescricional,
conforme prerrogatlva legal prevista no artigo 395 paragrafo 3° da Lei Municipal n® 895/ 2012.

A‘autenticid’ade desta Cert.idﬁo devera ser confirmada via Internet no endereco

hitp://sefaz.simoesfilho.ba.gov.br

Chave de validagdo da certiddo: 20190020194

Atengio: Qualquer rasura 6u emenda invalidard este documento.

201.49.38.74:81/services/certidac_impressao.php?tc="8cd=EENEFEE&Ipc=FE&tpccert=¢c i
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